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Acum un an, pentru prima dată, am sărbă‑
torit Ziua Naţională a României la Alba 
Iulia, cetatea unirii noastre, oraşul simbol 

al determinării românilor de dinaintea noastră, fără 
de care noi, cetăţenii europeni cu drepturi care sun‑
tem azi, poate nici nu am mai fi existat ca naţie. Am 
redescoperit atunci un oraş pe care-l mai văzusem 
cu 30 de ani în urmă, dar care, graţie fondurilor eu‑
ropene şi gospodarilor ardeleni, a devenit un oraş cu 
adevărat european: curat, frumos, îngrijit, cu servicii 
impecabile, cu o atenţie mare la detalii, o destinaţie 
turistică minunată. Un loc încărcat de istorie, dar pe 
care îl poţi admira la standardele secolului acesta. 
Printr-o coincidenţă fericită, m-am întors atunci de 
la Alba Iulia cu studenţii basarabeni de la „Dunărea 
de Jos”, români patrioţi pentru care unirea nu e doar 
o vorbă din cartea de istorie, iar drapelul, limba şi 
portul românesc sunt privilegii, nu ţinta glumelor de 
prost‑gust. Tineri şi foarte tineri, studenţii, probabil 
aceiaşi care ieri au votat pentru schimbare în fosta 
provincie românească pe care am pierdut-o în „umbra 
marelui urs”, îmi explicau de ce vor unirea. Înainte de 
posibilitatea de a ajunge mai uşor „afară”, în Europa 
şi în lumea largă, îşi doreau să poată spune şi ei că 

sunt români şi mândri de asta. Mă gândeam atunci, 
o fac din nou acum, când, iată, sărbătorim din nou 
Ziua Naţională, oare noi, cetăţenii români din gra‑
niţele ţării mamă, mai suntem mândri că suntem ro‑
mâni? Ce motive am avea, veţi spune, când ni s-a 
dus buhul de hoţi prin toată Europa? Ce motive am 

avea, când propriul nostru guvern şi-a umilit cetăţe‑
nii din afara frontierelor, îngrădindu-le dreptul la vot 
printr-o organizare cel puţin defectuoasă a alegerilor 
prezidenţiale? Dacă privim lucrurile din acest punct 
de vedere, nu prea avem cu ce ne mândri. Pe de 
altă parte însă, uităm un lucru esenţial: există români 
care nu au nici măcar privilegiul de a învăţa carte în 
limba strămoşilor. Există români care nu-şi pot scrie 

nici măcar numele morţilor în româneşte pe crucile 
din cimitir. Şi există români care nici măcar nu au 
cruci în cimitir, fiindcă au fost deportaţi în lagăre de 
muncă şi li s-a pierdut urma. Am citit zilele trecute 
o carte-document, „20 de ani în Siberia”, scrisă de 
ţăranca bucovineancă Aniţa Nandriş Cudla. Este o 
mărturie cutremurătoare despre suferinţele inimagi‑
nabile pe care le-au îndurat fraţii noştri din partea 
pierdută a Bucovinei, pentru simpla vină de a fi fost 
români. Dacă vă doriţi să fiţi mândri că sunteţi ro‑
mâni, citiţi-o, povestiţi-o, deschideţi-le ochii copiilor 
şi nepoţilor care poartă cu mândrie steagul american 
sau britanic, dar nu s-ar lăsa văzuţi, Doamne fereşte, 
cu tricolorul. Învăţaţi-i că a fi mândru de moştenirea 
ta nu e o ruşine. Că poţi foarte bine să ai o geantă 
cu tricolorul, un tricou cu tricolorul sau chiar o husă 
de telefon cu tricolorul. Am putea lua lecţii, la ca‑
pitolul ăsta, de la popoare mult mai mici. Albanezii, 
de pildă, deşi sunt doar trei milioane, nu se sfiesc să 
pună drapelul pe orice, să-l arboreze, să-l poarte şi 
să-l ofere cadou străinilor.  Pe 28 noiembrie, Ziua 
Independenţei, la Tirana magazinele de suveniruri 
acordau reduceri la produsele inscripţionate cu stea‑
gul naţional. Pe când aşa ceva şi la noi? 

Patriotismul 
cu discount
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Gabriela 
Grigoraş, 

„mama” Acvariului 
din Galaţi

Fostă zonă etalon a oraşului

Cartierul Port 
a fost uitat 

de autorităţi
Cartier/7

Încă 4.000 de maşini uzate

Parcul auto gălăţean 
îmbătrâneşte 
pe zi ce trece 

Economie/2

1 Decembrie, la Galaţi

Programul 
de Ziua Naţională 
a României

Manifestările dedicate Zilei 
Naţionale a României vor de-
buta la ora 11,00, la Catedrala 
Arhiepiscopală, cu „Te Deum”, 
urmat, la ora 12,00, de un ce-
remonial militar şi religios la 
Mausoleul Eroilor din Cimitirul 
„Eternitatea”. De la ora 14,00, pe 
esplanada Prefecturii, vor avea 
loc un ceremonial cu paradă 
militară şi exerciţii demonstrati-
ve de intervenţie cu ostatici. De 
la ora 18,00, se va desfăşura de-
filarea cu torţe pe traseul Inelul 
de Rocadă (Ţiglina I) - strada 
Brăilei - Palatul de Justiţie - stra-
da Regiment 11 Siret - Parcul 
Viva.

Nicoleta Onofrei 

Astăzi

Concert 
extraordinar cu 
Gheorghe Zamfir 

Ambasadorul românismului 
pe toate meridianele, maestrul 
Gheorghe Zamfir, va susţine 
un concert extraordinar, de-
dicat Zilei Naţionale, la Galaţi 
Shopping City, de la ora 20,00.

La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, de la ora 19,00, 
sunt programate şi concer-
te cu Constantin Enceanu şi 
Cristian Pomohaci, acompa-
niaţi de Ansamblul „Doina 
Covurluiului”. 

Roxana 
Artene Penciu 

Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim 
în Piaţa 
Centrală

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului, să aflăm 
direct de la cetăţeni ce îi doa-
re în legătură cu administrarea 
oraşului. Joi, 4 decembrie, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din Piaţa 
Centrală, la capătul tramvaie-
lor, să ne spuneţi ce nu vă place 
la zona în care locuiţi şi ce ar 
trebui să facă autorităţile pu-
blice locale pentru a schimba 
situaţia. 

Anca Spânu

Util 
pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe bulevar-
dul Marea Unire şi pe străzile 
Combinatului şi Calea Prutului. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25 în 
dreptul localităţilor Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26 în localităţi-
le Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. 

Mariana 
Constandache 

Pe „Cluj Arena”

Oţelul, 
a cincea partidă 
la rând 
fără înfrângere
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    Campanie „Viaţa liberă - 25 de ani”

Cel mai important 
politician gălăţean 

din ultimul sfert de veac

Prima ninsoare a creat probleme pe şosele

Galaţiul, 
transformat 
în patinoar
Eveniment/3
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1 Decembrie 1918 - 1 Decembrie 2014

La mulţi ani, 
România!
[ După decenii de istorie distorsionată 
de comunişti, românii au revenit, odată 
cu reinstaurarea democraţiei, la Ziua 
Naţională de 1 Decembrie [ Generalul 
Neculai Staicu Buciumeni - coleg de 
clasă cu Regele Mihai şi erou în Al Doilea 
Război Mondial [ Nume turnate 
în asfalt: străzile Marii Uniri din Galaţi 
şi Tecuci [ Noii români de la malul 
Dunării: străinii caută la Galaţi bani, 
respect şi diplome
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Cum recunoaştem bancnotele false de 10 euro 
Banca Naţională a României 

anunţă lansarea, la nivel euro-
pean, a unei noi bancnote - cea de 
10 euro - şi ne informează asupra 
modului în care putem deosebi 
banii adevăraţi de cei falşi. Iată ce 
ar trebui să ştim.   În cazul banc-
notei de 10 euro, hârtia foşneşte 
şi are o textură fermă. Specialiştii 
vă sfătuiesc să atingeţi liniile de 
mici dimensiuni imprimate în 
relief de-a lungul marginii drep-
te şi al celei stângi ale bancno-
tei. Imaginea principală, literele 
şi numărul de mari dimensiuni 
care indică valoarea nominală 
sunt, de asemenea, mai groase 

la atingere, informează Banca 
Naţională. Puteţi, de asemenea, 
privi bancnota spre o sursă de 
lumină. Devin, astfel, vizibile: 
valoarea nominală şi o fereastră. 
De asemenea, firul de siguran-
ţă devine vizibil sub forma unei 
benzi de culoare închisă. Dacă 
aşezaţi bancnota pe o suprafa-
ţă de culoare închisă, părţile de 
culoare deschisă vor deveni mai 
întunecate. Numărul 10 – care 
indică valoarea bancnotei, este 
de culoare verde. Dacă înclinaţi 
bancnota, numărul prezintă un 
efect luminos, care se deplasea-
ză în sus şi în jos. De asemenea, 

acelaşi numărul 10 îşi schimbă 
culoarea din verde-smarald în 
albastru-închis. Tot dacă înclinaţi 
bancnota, pe banda de culoare 
argintie va apărea un portret al 
Europei, o fereastră şi   valoarea 
nominală. 

Putem compara 
cu bancnota de 20 de euro

Parte dintre elementele de si-
guranţă ale bancnotei de 10 euro 
s-au păstrat de la emisiile anteri-
oare de bancnote. Spre exemplu, 
atunci când nu sunteţi singuri de 
valabilitatea unei bancnote de 10 

euro şi aveţi la îndemână una de 
20 de euro, le puteţi compara. La 
bancnota de 20 de euro, tactil, 
veţi remarca faptul că imaginea 
principală, literele şi numărul de 
mari dimensiuni sunt mai groase 
la atingere. Dacă priviţi bancno-

ta spre lumină, vă apar imaginea 
principală şi valoarea nominală, 
iar filigranul se vede sub forma 
unei benzi de culoare închisă. 
Odată aşezată bancnota pe o su-
prafaţă închisă la culoare, părţile 
luminoase se întunecă.

Afacerile ţin piaţa 
Ai firmă, îţi cumperi maşină! 

Livrările de autoturisme au crescut, în primele zece luni ale acestui 
an, cu 25,3 la sută, faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, informea-
ză Asociaţia Producătorilor şi Importatorilor de Automobile (APIA). 
Cumpărătorii de bază nu sunt, însă, cetăţenii, ci persoanele juridice. 

Mai exact, firmele cu cumpărat 71 la sută dintre maşinile vândute 
ianuarie până în octombrie 2014.

În primele zece luni din 2014
Cifra de afaceri a crescut 

Cifra de afaceri în comerţul cu autovehicule a crescut cu 4,9 la 
sută, în primele zece luni ale anului, comparativ cu aceeaşi perioa-
dă a anului trecut, potrivit datelor Institutului Naţional de Statistică 
(INS). Numărul de maşini produse a crescut, însă, cu peste 25 la sută, 
faţă de perioada ianuarie-octombrie a anului trecut.

La începutul acestui an, 
parcul de autoturis-
me al judeţului noas-

tru era compus din 109.136 de 
maşini, dintre care peste 90 la 
sută deja rulate la înscrierea în 
trafic, potrivit datelor Direcţiei 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV). Din păcate, procesul 
de îmbătrânire a parcului a conti-
nuat, în ritm accelerat, şi în 2014. 
Aşa cum e şi firesc, gălăţenii vor 
maşini frumoase şi puternice, 
dar economice în acelaşi timp, 
fără însă a şi le putea permite 
noi, din showroom-uri. Concret, 
în primele nouă luni ale acestui 
an, s-au înmatriculat aproape 
4.000 de vehicule, iar cele mai 
multe dintre ele erau, evident, 
la mâna a doua. Creşte numărul 
maşinilor vechi înmatriculate în 
judeţ, în ciuda faptului că legile 
româneşti descurajează adesea 
cumpărarea de autoturisme la 
mâna a doua, stipulând taxe mai 
mari tocmai pentru automobi-
lele care se caută, în prezent, pe 
piaţa second hand. Din păcate, 
gălăţenii nici nu prea au, la ora 
actuală, motive să tragă speran-
ţe că îşi vor putea permite mai 
multe maşini noi prea curând, de 
vreme ce nu se anunţă o creştere 
a nivelului de trai în viitorul pre-
vizibil. Poate doar cei care nu-şi 
doresc mai mult decât o Dacie 
să spere la un autoturism nou, 
alături de gălăţenii care n-au mai 
deţinut niciodată un automobil 
şi au şanse să se încadreze în pro-
gramul „Prima Maşină”… 

Câte maşini s-au înmatriculat

Potrivit Asociaţiei Producă
torilor şi Importatorilor de Auto
mobile (APIA) din România, în 
prezent, numărul maşinilor se-
cond-hand care intră pe piaţă 
îl depăşeşte de trei ori pe cel al 
maşinilor noi. La Galaţi, stăm 

mult mai prost! Doar circa 11,5 
la sută dintre autoturisme sunt 
noi. Spre exemplu, anul trecut, 
din datele DRPCIV, doar 1.409 
erau mai noi de doi ani. În acest 
an, din circa 4.000 de maşini în-
matriculate din ianuarie şi până 
în septembrie, doar 460, adică 
11,5 la sută, au fost noi. Cele mai 
multe înmatriculări de maşini 
nerulate s-au înregistrat în luna 
iulie (cele 90 de autoturisme noi 
reprezentând aproape o şesime 
din totalul înscrierilor în trafic 
din lună), iar cele mai puţine s-au 
înmatriculat în februarie, când 
doar 30 de automobile noi au ie-
şit pe străzi cu numere de Galaţi. 

Ce autovehicule 
preferă gălăţenii

De departe, marca aflată pe 
primul loc în topul preferinţelor 
gălăţenilor rămâne şi în acest 
an Volkswagen. S-au înmatri-
culat, în cursul primelor nouă 
luni ale anului, nu mai puţin de 
961 de autoturisme cu această 
marcă. Evident, peste 90 la sută 
dintre ele erau la mâna a doua. 

Modelele preferate sunt cele din 
gama Golf, produse în diverşi 
ani. Urmează, în acelaşi top al 
preferinţelor, marca Opel cu 698 
de autoturisme înmatriculate în 
primele nouă luni ale anului şi 
Ford cu 649 de autoturisme noi 
şi second-hand înscrise în trafic, 
în aceeaşi perioadă. Nu sunt de 
neglijat, din punct de vedere al 
poziţiei de piaţă, nici Skoda sau 
Hyundai, dar numărul gălăţenilor 
care le preferă este ceva mai mic. 
Maşinile nemţeşti de lux, cum ar 
fi Mercedes, BMW sau Audi, au 
cota lor de piaţă, dar numărul de 
înmatriculări nu depăşeşte, cel 
mai adesea, 20 de unităţi noi şi 
second-hand lunar, asta şi din ca-
uza preţurilor prohibitive pentru 
mare parte din plaja de potenţi-
ali cumpărători. 

Cum stau lucrurile, în ţară

Potrivit APIA, în cursul prime-
lor zece luni ale acestui an vân-
zările de automobile, la nivel na-
ţional, au crescut cu peste 25 la 
sută, faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. La nivel local, creş-

terea nu prea s-a simţit. Numărul 
maşinilor noi înmatriculate în pri-
mele nouă luni ale acestui an nu 
diferă cu mult faţă de raportările 
din aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. Mai exact, în perioada ianu-
arie-septembrie a acestui an s-au 
înmatriculat 3.988 de maşini, în 
vreme ce, în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, se înscriseseră în 
trafic 3.851 de autoturisme.

Dacia face piaţa de nou

Când spui maşină cumpărată 
de nouă, în Galaţi, spui – în cele 
mai multe dintre cazuri – Dacia. 
Cifrele o demonstrează. Din to-
talul de 460 de maşini noi înma-
triculate, mai bine de jumătate - 
234, mai exact – au fost Dacii. Din 
acest punct de vedere, piaţa auto 
a Galaţiului nu e cu nimic diferită 
faţă de cea românească, în ge-
neral. Potrivit APIA, cea mai vân-
dută maşină din primele nouă 
luni ale acestui an, în România, 
a fost Dacia care a livrat 20.213 
de unităţi (32,9 la sută din total), 
urmată de Volkswagen (6.369 
unităţi / 10,4 la sută din total), 

Skoda (5.742 unităţi/ 9,4 la sută 
din total), Ford (4.365 unităţi/ 7,1 
la sută din total), Renault (4.188 
unităţi / 6,8 la sută la sută din 
total) şi Opel (2.786 unităţi /4,5 la 
sută din total). 

Statul vrea să renunţăm 
la second-hand 

Teoretic, statul – cel care sta-
bileşte cât ar trebui să plătească 
proprietarii de maşini către bu-
getul naţional – îi dezavantajea-
ză, cel mai adesea, tocmai pe gă-
lăţenii care vor să‑şi cumpere ma-
şini de generaţie mai nouă, dar la 
second-hand. Spre exemplu, cu 
toate calculele şi justificările ofe-
rite de stat, taxa pentru o maşină 
echipată cu euro 3 este mai mare 
decât pentru una cu echipare 
euro 2. Or, euro 3 au în echipare 
cele mai multe maşini nemţeşti 
de generaţie 2005-2006, adică 
tocmai cele mai avantajoase sub 
aspect calitate-preţ, în acest mo-
ment, deci şi cele mai căutate. 
Apoi, posesorii de maşini cu filtru 
de particule – care poluează mai 
puţin în oraş – nu primesc mari 
înlesniri la taxele şi impozitele 
maşinii. Nu în ultimul rând, de 
cota de emisii de CO2 – cel mai 
relevant factor atunci când vine 
vorba despre cât de mult polu-
ează o maşină – nu se ţine cont 
pe cât ar trebui atunci când vine 
vorba despre calculul cuantumu-
lui de plată către stat. 

Evident, pentru fiecare dintre 
aceste elemente, experţii care 
au întocmit legea au justificări. 
Realitatea rămâne, însă, ne-
schimbată: statul vrea să-i forţe-
ze pe gălăţeni, ca şi pe toţi ceilalţi 
români, să-şi cumpere maşini 
noi. Asta, în condiţiile în care cei 
mai mulţi îşi cumpără automobi-
le second-hand nu din cauză că 
sunt zgârciţi, ci fiindcă atât îşi pot 
permite.

Foto: Bogdan Codrescu

Am cumpărat încă 4.000 de maşini uzate  

Parcul auto gălăţean 
îmbătrâneşte pe zi ce trece 
[ În primele nouă luni ale anului, aproape 90 la sută dintre maşinile înscrise în trafic s-au cumpărat la mâna 
a doua [ Statul vrea să ne încurajeze să achiziţionăm automobile noi taxându-ne excesiv pentru cele rulate 
[ Ce maşini preferă gălăţenii, în 2014

În ultimii ani 
Doar câteva 
maşini de lux 
înmatriculate 
la noi

Primele nouă luni ale 
acestui an nu le-au adus şofe-
rilor gălăţeni cine ştie ce lux. 
E drept, străzile noastre sunt 
deja pline de BMW-uri seria 
5 şi seria 7, de Mercedes-uri 
scumpe şi chiar circulă, prin 
oraş, câteva Lexus-uri. Avem 
chiar şi un proprietar de 
Audi R8. Totuşi, din datele 
Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor (DRPCIV), cele 
mai luxoase maşini înmatri-
culate, în primele nouă ale 
anului, în Galaţi, au fost: un 
Ferrari F430 cabriolet, fa-
bricat în anul 2007, cu mo-
tor de 478 de cai putere şi 
un Maserati Quattroporte, 
înscris în circulaţie în luna 
august. Pe străzile Galaţiului 
rula încă un Ferrari, înmatri-
culat în 2009.  

În acest an 
Exportăm 
Duster, Logan 
şi Ford B-MAX 

Potrivit datelor centra-
lizate de Asociaţia Produ
cătorilor şi Importatorilor 
de Automobile (APIA) din 
România, în acest an, 
301.922 de maşini au luat 
calea exportului. Creşterea 
faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut a fost de 0,2 la 
sută. „Cel mai exportat mo-
del după 10 luni este Dacia 
Duster cu 133.312 unităţi, 
urmat de Logan cu 57.781 
de unităţi şi Ford B-MAX cu 
45.796 de unităţi”, se arată 
în comunicatul de presă al 
APIA.

S-au dus fiţele! 
Cu o treime 
mai puţine 
maşini sport 

Românii au început să-şi 
cumpere mai multe maşini 
încăpătoare şi utile şi ceva 
mai puţine autoturisme de 
lux. Mai exact, din datele 
Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Auto
mobile (APIA) din România, 
în primele zece luni ale anu-
lui, vânzările pentru maşini 
din clase de volum B şi C 
au crescut şi cu 25 la sută. 
În acelaşi timp, vânzările pe 
segmentele de maşini scum-
pe au scăzut. Mai exact s-au 
vândut cu 4,2 la sută mai 
puţine maşini de segment 
executive şi cu 37 la sută 
mai puţine maşini sport.

2014 
Cât a produs 
industria auto 
de la noi 

După 10 luni din 2014 
consemnăm o producţie de 
329.410 de autovehicule, cu 
4,1 la sută mai puţin decât în 
perioada similară din 2013. 

„Dintre acestea, 283.529 
unităţi (85 la sută) sunt pro-
duse de către Dacia, 45.876 
(15 la sută) de către Ford şi 
5 unităţi de către Roman 
Braşov. Volumele cele mai 
mari după 10 luni le-au 
înregistrat Dacia Duster 
(142.466 unităţi, din care 
23.063 în luna octombrie), 
urmată de Dacia Logan 
(68.767 unităţi, din care 
7.724 unităţi în octombrie), 
Ford B-MAX (45.876 unităţi, 
din care 2.540 în octom-
brie), Dacia Sandero (37.397 
unităţi) şi Dacia Logan MCV 
(34.899 unităţi)”, informea-
ză Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de Auto
mobile (APIA).

Analiza 
săptămânii
BNR ar vrea 
un leu ceva mai 
depreciat

Volatilitatea raportului 
euro/leu din noiembrie a fost 
de circa un procent, faţă de 
sfârşitul lui octombrie depre-
cierea fiind de un ban. Cea 
mai scăzută medie, de 4,4133 
lei, s-a înregistrat la începutul 
lunii, după care euro a început 
să depăşească lent pragurile 
de 4,42, 4,43 şi 4,44 lei, fiind 
testat, pentru scurt timp, şi cel 
de 4,45 lei. Cel mai ridicat curs, 
de 4,4421 lei, a fost atins în 20 
noiembrie, luna fiind încheiată 
la 4,4247 lei. 

Evoluţia uşor depreciativă a 
leului poate fi pusă şi pe seama 
declaraţiilor guvernatorului 
BNR. Acesta constata că leul 
„stă tolănit în intervalul 4,40 – 
4,44 de aproape jumătate de 
an, adică mai puţin de 1 la sută. 
Mai mişcă aşa uşor din coadă, 
dar sub 1 la sută”. La câteva zile 
după, Mugur Isărescu afirma 
că „nu trebuie să mă puneţi pe 
mine în situaţia să spun că leul 
stă tolănit, pentru că asta face 
(…) Daţi-mi o mână de ajutor 
să văd şi eu dimineaţa că a că-
zut cursul”. 

În perioada analizată, 
cursul euro a avut o tendinţă 
descendentă, el coborând de 
la 4,4347 la 4,4247 lei, minimul 
de 4,4199 lei fiind atins în 27 
noiembrie.

Conform prognozei de 
toamnă a Comisiei Naţionale 
de Prognoză media euro de 
anul viitor şi 2016 va fi una de 
4,42 lei, iar cea a dolarului de 
3,40 lei. Volatilitatea dolarului 
american din noiembrie a fost 
una mai mare, în ton cu evolu-
ţia acestuia faţă de euro. Cea 
mai scăzută medie, de 3,5277 
lei, şi cea mai ridicată, de 
3,5763 lei, au fost înregistrate 
la începutul lunii, ultimul curs 
din noiembrie fiind stabilit la 
3,5533 lei, în creştere cu peste 
1,2 la sută comparativ cu fina-
lul lui octombrie.

Cursul francului elveţian a 
crescut de la 3,6614 lei, la în-
ceputul lunii, la 3,6976 lei, în 
20 noiembrie, pentru ca vine-
rea trecută media să fie stabi-
lită la 3,6811 lei, cu 0,62 la sută 
mai sus faţă de ultima şedinţă 
din octombrie. În perioada 
analizată, euro a fluctuat între 
1,2360 şi 1,2522 dolari, pieţe-
le americane închizându-se 
vinerea trecută la 1,2467 do-
lari. Euro va continua să se 
deprecieze, pe termen mediu 
şi lung, ca o consecinţă a pro-
cesului dezinflaţionist, care va 
fi accentuat de scăderea sem-
nificativă a preţului la petrol, 
care a coborât, la Londra, sub 
pragul de 70 de dolari/baril.  
Inflaţia anuală din zona euro a 
scăzut luna trecută, pentru a 
treia oară în 2014, la minimul 
ultimilor cinci ani, de 0,3 la 
sută, şi se află de mai bine de 
un an sub 1 la sută. Această 
evoluţie va impune BCE ex-
tinderea programelor sale de 
relaxare cantitativă, prin care 
va injecta lichiditate în pieţe.

 Analiza cuprinde perioada 
24 – 28 noiembrie.

 Radu Georgescu
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De peste 3000 de ani, politica 
ocupă un loc important în viaţa  
oricărei comunităţi. Fie că vrem 
sau nu să recunoaştem, viaţa fără 
politicieni ar fi mai searbădă, mai 
fără sare şi piper. Însă nu toţi po-
liticienii sunt la fel, iar recunoaş-
terea valorii se face, de obicei, nu 
după vorbe, ci după fapte. Tocmai 
de aceea, publicaţia „Viaţa liberă” 
vă propune să analizaţi şi să vo-
taţi, prin prisma faptelor, oame-
nii politici care au marcat istoria 
Galaţiului (în sens pozitiv) în ulti-
mii 25 de ani. Evident, foarte pu-
ţini sunt cei care acoperă întregul 
interval de timp propus. Exact 
din acest motiv e bine să analizaţi 
realizările fiecăruia, căci nu o dată 
s-a întâmplat ca unii să facă într-o 
lună cât alţii într-o viaţă.

 Pentru a putea propune citito-
rilor o listă de politicieni am apelat 
la ajutorul organizaţiilor judeţene 
ale partidelor parlamentare. Din 

păcate, nu toate partidele ne-au 
răspuns (unii au adus argumente 
aproape hazlii, de genul „la noi în 
partid toţi suntem egali”, alţii ne-
au suspectat de intenţii mişeleşti; 
în fine, fiecare cu angoasele lui!), 
aşa că am completat operaţiunea 
de nominalizare cu votul a trei 
dintre cei mai experimentaţi jur-
nalişti din „Viaţa liberă”. În urma 
centralizării opţiunilor, s-au cali-
ficat la proba votului electronic 
zece politicieni gălăţeni, pe care-i 
ordonăm în ordine alfabetică:

1.  �Chebac Eugen – senator 
UNPR, fost preşedinte al CJ 
Galaţi, om de afaceri;

2. �Chirvăsuţă Laurenţiu – sena-
tor UNPR, om de afaceri;

3. � Dobre Victor Paul -  deputat 
PNL, preşedintele organizaţiei 
judeţene Galaţi a PNL, inginer;

4. �Gogoncea Dan Lilion – con-
silier judeţean, fost preşedinte 
al CJ şi al Camerei de Comerţ, 
inginer;

5. �Ichim Paul – senator PNL, pre-
şedintele organizaţiei munici-
pale Galaţi a PNL, medic;

6. �Nechita Aurel – fost deputat 
PSD, medic, profesor;

7. �Nicolae Dumitru – fost primar 
la Galaţiului, fost director al 
Sidex, inginer;

8. �Resmeriţă Doruleţ – preşe-
dintele organizaţiei judeţene 
Galaţi a PD-L, fost inspector 
general şcolar, profesor;

9. �Stan Marius – primarul 
Galaţiului, membru UNPR, fost 
preşedinte al FC Oţelul;

10. �Toader Mircea – deputat 
PDL, om de afaceri.

 Votaţi!
 Dumneavoastră, cititorii, aveţi 

posibilitatea să votaţi electronic, 
pe site-ul nostru (www.viata-li-
bera.ro), în vederea stabilirii ierar-
hiei finale. Va fi declarat câştigă-
tor al titlului neoficial de „Cel mai 
important politician gălăţean din 
ultimul sfert de veac” nominali-
zatul care va obţine cele mai mul-
te voturi din partea publicului. 
Votarea începe luni, 1 decembrie, 
de la ora 0,00, şi va dura până 
miercuri, 3 decembrie, la miezul 
nopţii. Ulterior, reporterii noştri 
vor documenta şi redacta o bi-
ografie extinsă a câştigătorului 
secţiunii, care va fi prezentată 
în ediţia de luni, 8 decembrie. În 
aceeaşi zi, vom lansa votul pen-
tru următoarea secţiune (care 

va fi dedicată sportivilor care au 
marcat istoria ultimilor 25 de ani 
la Galaţi).

 Precizăm că au mai obţinut 
nominalizări, dar nu au intrat între 
primii zece ca punctaj, următorii 
politicieni gălăţeni: Tania Bogdan, 
Ion Ştefan, Vasile Pârlog, Danile 
Ţuchel, Nicuşor Ciumacenco, 
Mihai Bucatanschi, Săvel Rotaru 
şi Nelu Costea. Felicitări!

 Vă reamintim că vă puteţi ex-
prima opţiunea, prin vot electro-
nic (pe site) până miercuri, 3 de-
cembrie 2014, la ora 24,00. Mult 
succes tuturor!

Costel Crângan

La Galeria „N. Mantu”
Vernisaj de sculptură şi grafică 

Galeria de Artă „Nicolae Mantu” va deschide astăzi, 1 decembrie, 
începând cu ora 17,00, o nouă expoziţie, care va cuprinde lucrări de 
grafică şi sculptură. Vernisajul este o înfrăţire prin artă între Galaţi şi 
Brăila, întrucât protagonişti sunt doi plasticieni din cele două oraşe - 
Cristian Radu şi Adrian Vădeanu.

Roxana Artene Penciu

Ninsoarea de la sfârşitul 
săptămânii trecute, 
chiar dacă nu a fost 

abundentă, tot a creat proble-
me, atât în oraş, cât şi în judeţ, în 
special din cauza gheţii care s-a 
format. Drumurile, fie că ne re-
ferim la cele judeţene sau la cele 
din oraş, au devenit derdeluşuri 
şi nu puţine maşini au ajuns să 
derapeze, să nu poată continua 
deplasarea, să se rotească în mij-
locul drumului sau să ajungă în 
vreun şanţ. Autorităţile au inter-
venit cu material antiderapant şi 
cu utilaje cu lamă abia după ce 
s-a oprit ninsoarea. În municipiu, 
utilajele au început să patrule-
ze sâmbătă undeva în jurul orei 
20,00, iar în judeţ abia după ora 
3,00 noaptea.

Derdeluş şi învârteli 
în municipiu

Sâmbătă seară, în jurul orei 
19,00, pe drumul de intrare în 
oraş, dinspre Auchan, şoferii au 
trebuit să urce pe contrasens, 
pentru că sensul de urcare era 
blocat de maşini care nu puteau 
înainta. În jurul orelor 19,00 – 
20,00 în tot oraşul se circula gre-
oi, din cauza gheţii. În zona tre-
cerii bac, pe bulevardul Falezei 
şi pe străzile Cloşca şi Saturn, 
carosabilul era acoperit de ghea-
ţă şi punea în pericol siguranţa 
traficului rutier. La trecere bac, 
un tir a blocat coborârea de pe 
bac 30 de minute, potrivit unei 
postări pe Grupul Şoferilor de pe 
Facebook. Pe Coşbuc, în anumi-
te zone, zăpada se transformase 
în sticlă. Situaţia a început să se 
remedieze abia după ora 20,00, 
spre miezul nopţii, când utilajele 
cu lamă şi sărăriţele au intrat în 
funcţiune. Pe strada 6 martie, un 
camion cu lamă dădea zăpada la 
o parte abia pe la ora 22.00, iar 
sărăriţele lucrau intens pe stră-
zile Domnească şi Bălcescu spre 
miezul nopţii. 

Potrivit unui comunicat trimis, 
sâmbătă seară, la 20,40, de către 
Primăria Galaţi, intervenţia pe 
drumurile oraşului s-a realizat cu 
ajutorul a 6 sărăriţe, 18 tractoare 
cu lame şi perii, 7 camioane, 5 
buldoexcavatoare şi 3 wole. ”Se 
acţionează pentru combaterea 
fenomenului de polei, prin îm-
prăştierea de material antidera-
pant, şi pentru degajarea caro-

sabilului de zăpadă, pornind de 
la intrările în oraş, pante, căile de 
acces spre spitale şi continuând 
cu celelalte străzi principale şi 
secundare. O intervenţie mai efi-
cientă pentru curăţarea străzilor 
de zăpadă va fi posibilă atunci 
când ninsorile se vor opri”, arată 
comunicatul.

În judeţ, material 
antiderapant prea puţin, 
intervenţie târzie

Din datele pe care le avem, 
mai multe maşini au ajuns în şanţ, 
sâmbătă seară, atât la Slobozia 
Conachi, cât şi la Rediu. Aceasta, 
după ce cu o seară înainte două 
autocamioane au rămas blocate 
la Băleni.

Potrivit primarului comunei 
Rediu, Fănel Mihai, materialul 
antiderapant nu prea s-a văzut 
pe drumul judeţean de pe raza 
comunei pe care o conduce. „S-a 
circulat în condiţii de iarnă, dar 
destul de greu. Nu prea s-a vă-
zut materialul antiderapant. Au 
fost vreo două-trei maşini care 
au ajuns în şanţ”, ne-a declarat 
acesta.

Şi la Slobozia Conachi au 
ajuns vreo două maşini în şanţ, 
dar, potrivit primarului comunei, 
Ion Neculai, vina o poartă şi şofe-
rii, care nu sunt pregătiţi pentru 
circulaţia în condiţii de iarnă.

„Material antiderapant era, 
însă ar mai fi trebuit. Se vedea 
că este nisip, dar prea puţin. Eu 
m-am dus în comună la ora 2 
noaptea, era sticlă pe jos, se pu-
tea circula, dar cu foarte mare 
atenţie şi cu frâna de mână la co-
borâre. Ar fi fost nevoie de o can-
titate mai mare de nisip, măcar la 
coborâre, ţinând cont şi de faptul 
că Rediu este localizată puţin în 
pantă şi este predispusă la acci-

dente. L-am sunat azi-diminea-
ţă pe şeful Serviciului Drumuri 
şi Poduri din cadrul CJ, Nicu 
Năvădaru, pentru a mai trimite 
nişte drumari”, ne-a declarat pri-
marul comunei Rediu.

La Valea Mărului, chiar dacă, 
potrivit primarului Virgil Doca, 
s-a circulat bine şi nu au fost pro-
bleme majore, nu a putut nega 
faptul că intervenţia a fost cam 
târzie. „Stratul de zăpadă nu a 
fost mare, s-a putut circula, atâ-
ta doar că utilajele au ieşit cam 
târziu. Cred că au dat cu praf de 
furnal la noi, pentru că era ceva 
negru”, ne-a spus primarul Virgil 
Doca.

Potrivit county-managerului 
Costel Fotea, intervenţia în ju-
deţ a început undeva după ora 
3,00 dimineaţa şi s-a intervenit în 
special pe linia Smârdan - Mihail 
Kogălniceau.

„Nu pot să spun că situaţia 
este foarte bună, dar s-a circulat 
bine. Am avut noroc şi de faptul 
că nu a viscolit. În plus, nu a nins 
în tot judeţul. De la Folteşti spre 
Bălăbăneşti nu a nins. Am vrut să 
vedem cum evoluează tempera-
tura. Vineri seară au fost proble-
me în Băleni, unde două autobas-
culante nu au mai putut înainta, 
pentru că nu erau echipate de iar-
nă. A trebuit să intervenim atunci 
cu material antiderapant şi cu 
încărcător frontal, pentru a putea 
scoate maşinile de acolo”, ne-a 
declarat county-managerul CJ.

Ce-i drept, primarul comunei 
Bălăbăneşti, Dorin Codreanu, a 
confirmat că nu a nins sâmbătă în 
zonă, în schimb, la Bereşti Meria 
a nins, fără să existe probleme, 
totuşi, pentru că s-a intervenit. 
Aşadar, să spunem că au fost şi 
comune fericite, fără accidente 
şi probleme, dar în anumite părţi 
s-a resimţit intervenţia târzie.

Prima ninsoare a creat probleme pe şosele

Galaţiul, 
transformat în patinoar

[ În judeţ s-a intervenit mult după oprirea ninsorii [ Mai multe maşini au ajuns în şanţ din cauza gheţii 
[ În municipiu, sâmbătă, până după ora 20,00, mai mult s-a patinat decât s-a mers

Alegeri 
parlamentare 
în Republica 
Moldova
Basarabenii 
din România 
au votat 
schimbarea

La secţia de votare cu 
numărul 346, cetăţenii 
moldoveni care trăiesc în 
România au venit să îşi ex-
prime alegerea încă de la 
primele ore ale dimineţii. 
S-au prezentat la urne pen-
tru a alege un parlament 
mai bun, care să le asigure 
un viitor european. Cu mic, 
cu mare, aceştia nu au ratat 
ocazia de a-şi exprima opţi-
unea pe buletinele de vot. 

Studenţii s-au mobilizat 
primii: „Stop rusificării!”

 La ora prânzului, înce-
puseră să vină la urne gru-
puri mari de studenţi, de 
la diverse facultăţi. Aceştia 
şi-au sunat prietenii dis-
de-dimineaţă şi au venit cu 
gândul schimbării spre sec-
ţia de votare aflată în incin-
ta universităţii. „Am votat 
pentru o Moldovă europea-
nă, pentru dezvoltare. Sper 
ca lucrurile să se schimbe”, 
ne-a spus Aliona, studentă 
în anul II la Universitatea 
„Dunărea de Jos”.

 Radu a votat pentru pri-
ma oară în viaţa lui şi ne-a 
spus că a fost nerăbdător 
să voteze schimbarea: „Am 
dormit foarte puţin noap-
tea trecută, pentru că abia 
aşteptam să vin să votez. 
Am crescut într-o ţară co-
munistă şi vreau altceva. 
Vreau să ne dezvoltăm, 
pentru ca rudele noastre 
să nu mai fie nevoite să ple-
ce peste hotare la muncă”, 
ne-a spus tânărul.

Cel mai important aspect 
în ceea ce îi priveşte pe tine-
rii de peste Prut este absen-
ţa liderilor, iar acesta pare a 
fi principalul motiv pentru 
care ei ies la vot. „Republica 
Moldova are nevoie de li-
deri care să readucă şi să 
reunească oamenii acasă. 
Aşteptăm cu toţii ca ţara 
noastră să renască şi să aibă 
o transparenţă continuă în 
justiţie, politică, economie 
şi educaţie. Îmi doresc ca 
mass-media să fie cu ade-
vărat liberă, să fie reforme, 
iar legăturile dintre oamenii 
statului şi restul cetăţenilor 
să se întărească. Să spunem 
STOP RUSIFICĂRII!”, ne-a 
spus Ruxandra Podlisnic, 
studentă la Facultatea de 
Litere.

Rigiditate 
la secţia de votare

 Spre deosebire de ale-
gerile din România, unde 
preşedinţii secţiilor de vo-
tare aveau permisiunea de 
a comunica presei numărul 
votanţilor înscrişi pe liste, 
Comisia Electorală Centrală 
a Republicii Moldova le-a 
interzis acest lucru repre-
zentanţilor din teritoriu. De 
la universitate am aflat că 
sunt peste 400 de studenţi 
moldoveni în Galaţi, însă 
numărul total al alegători-
lor a rămas un mister. „Nu 
am permisiunea să vă co-
munic aceste date şi nici de 
a permite accesul persoa-
nelor care nu votează sau 
care nu fac parte din comi-
sie în incinta secţiei de vot”, 
ne-a spus, răspicat, Vadim 
Beldiman, preşedintele sec-
ţiei de votare din Galaţi. 

 Pe teritoriul României 
au fost organizate 11 secţii 
de votare pentru cetăţenii 
moldoveni, în marile centre 
universitare: câte două sec-
ţii de votare la Bucureşti şi 
Iaşi, în timp ce la Suceava, 
Bacău, Galaţi, Constanţa, 
Braşov, Cluj şi Timişoara a 
existat doar câte o secţie. 

 În 2010, la precedentele 
alegeri parlamentare, pe 
teritoriul României au votat 
9.724 de cetăţeni moldo-
veni.

Florin Răvdan

Precizare
Sondajul 
despre tinerii 
gălăţeni 
valoroşi a fost 
invalidat

Informăm cititorii că, 
în urma unei şedinţe a 
colegiului de redacţie, 
s-a decis invalidarea re-
zultatelor de la sondajul 
on-line „Alege cel mai im-
portant tânăr gălăţean al 
ultimului sfert de secol”. 
Motivul pentru care s-a 
luat  această decizie este 
acela că rezultatul final a 
fost grav alterat în urma 
unor atacuri informatice 
care au dus la creşterea 
artificială a numărului de 
voturi obţinut de trei din-
tre cei cinci finalişti.

Ne cerem scuze citi-
torilor pentru eventua-
lele inconveniente, însă 
nu putem accepta ca 
demersul nostru, bazat 
pe exprimarea liberă şi 
corectă a opiniilor pu-
blicului, să fie alterat de 
lipsa de onestitate a unor 
persoane care nu înţeleg 
valorile morale de bază.

De asemenea, preci-
zăm că pentru sondajele 
viitoare organizate de 
ediţia electronică a „Vieţii 
libere” am luat măsuri 
tehnice pentru ca atacu-
rile informatice de genul 
celor depistate să nu mai 
fie posibile.

 Viaţa liberă

La Cuca, 
accident  
din cauza gheţii 
O femeie  
a ajuns  
la spital

O femeie în vârstă 
de 39 de ani din Galaţi 
a ajuns, sâmbătă, la 
Spitalul Judeţean, după 
ce şoferul maşinii în care 
era nu a adaptat viteza 
la condiţiile de trafic. 
Accidentul a avut loc, 
potrivit subinspecto-
rului din cadrul Poliţiei 
rutiere Iulian Matei, în 
localitatea Cuca, la ora 
15,45. „Accidentul a avut 
loc pe fondul neadaptă-
rii vitezei la condiţiile de 
trafic. Şoferul, un bărbat 
de 23 de ani, din Vaslui, 
a pierdut controlul vo-
lanului şi a ieşit în afara 
părţii carosabile. În urma 
accidentului, un pasager, 
o femeie de 39 de ani, 
din Galaţi, a fost rănit. A 
ajuns la spital, în schimb 
nu ştim dacă a avut ne-
voie şi de internare”, ne-a 
declarat reprezentantul 
Poliţiei Rutiere.

Nicoleta Onofrei

Proprietarii de imobile,
obligaţi să cureţe acoperişurile

Proprietarii de imobile - persoane fizice, agenţi economici, instituţii 
publice şi asociaţii de proprietari - au obligaţia legală să îşi cureţe aco-
perişurile de gheaţă şi zăpadă, precum şi să îndepărteze ţurţurii de la 
streşini, pentru a se evita producerea unor evenimente cu urmări gra-
ve. Totodată, au obligaţia de a-şi curăţa zăpada şi gheaţa de pe trotu-
arele, căile de acces şi rigolele situate în faţa casei, sediului, punctelor 
de lucru. În caz contrar, potrivit Primăriei Galaţi, persoanele fizice riscă 
amenzi cuprinse între 100 şi 600 de lei, iar persoanele juridice între 500 
şi 3.000 de lei. Sancţionarea acestora cade în sarcina Poliţiei Locale.

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro Foto: 

Grupul 
Şoferilor

Foto: 
 Nicoleta 

Onofrei

Campanie „Viaţa liberă - 25 de ani”

Cel mai important politician gălăţean 
din ultimul sfert de veac
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Generalul Neculai Staicu Buciumeni

Coleg de clasă cu Regele Mihai, 
erou în Al Doilea Război Mondial

Coincidenţă sau nu, pe cer-
tificatul de naştere al genera-
lului maior (r) Neculai Staicu 
Buciumeni este trecută data de 
1 decembrie. Tot ca o potrivire 
întâmplătoare, după terminarea 
şcolii militare a fost făcut ofiţer 
pe 10 mai, dată la care a fost săr-
bătorită Ziua Naţională între anii 
1866 şi 1918. A făcut liceul Militar 
la Mănăstirea Dealu, a fost trimis 
apoi pe frontul de est, de unde a 
ajuns, alături de camarazii rămaşi 
în viaţă din lupta cu sovieticii, 
până în inima Europei. 

Examenul spre viaţa de militar

După ce a terminat şcoala pri-
mară, tatăl l-a dus pe viitorul ge-
neral Neculai Staicu la Mănăstirea 
Dealu, pentru a da admiterea la 
liceul militar. „Pentru că eram şase 
fraţi, părinţii nu au avut posibili-
tatea să mă trimită la un liceu ci-
vil. Înainte de admitere, tata mi-a 
spus: «Dacă iei la liceu, urmezi ca-
riera militară. Dacă nu, rămâi aca-
să, îţi dau trei hectare de pământ 
şi, cu ce mai vine şi soţia ta, puteţi 
să trăiţi». La rândul ei, mama mi-a 
spus să învăţ, pentru că ştiinţa de 
carte este un bun pe care nimeni 
nu mi-l poate lua. Pe atunci nu şti-
am de meditaţii. Am plecat la exa-
men doar cu ceea ce învăţasem la 
şcoală. La Dealu, eram 600 de can-
didaţi pe 40 de locuri”, îşi aminteş-
te gen. (r) Staicu Buciumeni.

În clasă cu Voievodul Mihai

Mulţi dintre colegii de clasă 
ai tânărului Neculai Staicu ve-
neau din familii înstărite, pentru 
care a avea un copil ofiţer era un 
motiv de mândrie. Vedeta clasei 
era însă viitorul rege al ţării, prin-
cipele Mihai I. „Marele Voievod 
Mihai era popular printre colegi. 
Nu avea avantaje pentru poziţia 
sa socială. Mânca la fel ca noi, 
seara îşi făcea singur bocancii şi 
se spăla până la brâu cu apă rece, 
fără să se plângă. Trebuie să re-
marc că, din punct de vedere al 
priceperii tehnice, viitorul rege 
era cel mai bine pregătit. Dar ce 

îl făcea atât de popular? Vă dau 
un exemplu. Participam cu toţii 
la un joc numit «Furarea cape-
lei», în care învinşii trebuiau să îi 
poarte în spate pe câştigători. S-a 
nimerit ca principele Mihai să fie 
în echipa pierzătoare. Fără să ezi-
te, l-a luat în spate pe fiul col. dr. 
Lascăr, medicul Reginei Maria”, 
mai spune Staicu Buciumeni.  

„Nu suntem pregătiţi 
pentru a fi republică”

De la amintirile cu ultimul rege 
al ţării, discuţia curge, aproape 
de la sine, către România de as-
tăzi. „Sunt de părere că poporul 
român nu este pregătit pentru o 
guvernare electivă. Dacă privim 
în trecut, toată istoria ne spu-
ne că România s-a dezvoltat cel 
mai mult în timpul regilor Carol I, 
Ferdinand, Carol al II-lea şi Mihai. 
Dacă, imediat după Revoluţie, nu 
s-ar fi băgat acest Ion Ilici Iliescu, 
în România s-ar fi trăit acum mai 
bine. Dar şi în prezent o întoar-
cere la monarhie ar fi de dorit”, 
crede generalul gălăţean.

Pe frontul de est

În 1943 a fost chemat, printr-o 
telegramă, la Odesa, de unde 
urma să fie trimis pe front. Avea 
doar 23 de ani. Ca tânăr ofiţer, a 
trebuit să se obişnuiască rapid 
cu prezenţa morţii, dar şi cu cea 

a speranţei întrezărite în spatele 
ororilor. Una dintre cele mai grele 
experienţe de pe front a fost bă-
tălia Crimeii, începută la 10 aprilie 
1944. Încercuiţi de trupele sovieti-
ce, militarii români, peste 60.000 la 
număr, se puteau întoarce în ţară 
doar pe calea aerului sau pe apă. 

„Cum avioanele nu erau o op-
ţiune, a rămas un vapor început, 
dar lăsat neterminat de către ruşi. 
Un cargou numit Totila, care a fost 
finalizat de nemţi. Cu al doilea 
transport, Regimentul 20 Artilerie, 
din care şi eu făceam parte, a fost 
adus în portul Constanţa. Pe car-
gou încăpeau în jur de 6.000 de 
militari. Călătoria a durat 26 de 
ore şi, în apropiere de portul ro-
mânesc, am fost reperaţi de un 
submarin sovietic. Era de ajuns o 
singură torpilă pentru a ne scu-
funda. Din fericire, am reuşit să 
trecem de lanţul de mine fără a fi 
torpilaţi. Militarii care au venit cu 
al treilea transport nu au avut însă 
acelaşi noroc. Au fost torpilaţi şi 
cargoul s-a scufundat”, spune ge-
neralul Staicu Buciumeni.

Inadaptabil 
pentru regimul proletar

De pe frontul de est, tânărul 
ofiţer a fost trimis mai apoi în 
Cehoslovacia, unde a luptat pen-
tru eliberarea Europei, împotriva 
foştilor aliaţi nemţi. După şocu-
rile prin care a trecut în război, 

Neculai Staicu a găsit în România 
o societate total schimbată. În 
1946, pentru că nu voia să se în-
scrie în Partidul Comunist, a fost 
declarat inadaptabil şi scos cu 
forţa pe uşa din spate a arma-
tei. Timp de cinci ani, trei luni şi 
11 zile, aşa cum veteranul de 94 
de ani îşi aminteşte cu precizie, 
a fost ţinut şomer. Spune că a 
încercat să facă din această ne-
dreptate o şansă. A mers astfel 
din nou la facultate, a făcut un 
doctorat şi a avut şi timp pentru 
a citi tot ce l-a interesat. 

„Dacă aş fi rămas în armată, cu 
siguranţă nu aş fi putut să scriu 
82 de cărţi de cercetare, memo-
rialistică şi amintiri de război. Cu 
educaţia de la Mănăstirea Dealu, 
care era una patriotică şi monar-
hică, nu am putut să mă angajez 
politic. Eu am fost şi sunt militar 
şi nu am făcut niciodată politică”, 
mărturiseşte generalul.

A 83-a carte

La 94 de ani are o memorie ad-
mirabilă. Acum lucrează la a 83-a 
sa carte, pe care o va numi „Viaţă 
de nonagenar”. Ca urare pentru 
gălăţeni, cu ocazia Zilei Naţionale 
de 1 Decembrie, generalul Staicu 
Buciumeni spune că toţi locuitorii 
judeţului trebuie să înţeleagă că 
proverbul „Unirea face puterea” 
nu este doar o vorbă în vânt.

Foto: Remus Basalic

Pentru fapte de eroism în război
O nouă distincţie pentru generalul Staicu

După Ordinul „Coroana României” şi decoraţiile „Steaua României” 
şi „Serviciul Credincios”, generalul maior (r) Neculai Staicu Buciumeni 
a primit în acest an şi Ordinul „Virtutea militară” în rang de Cavaler. 
Această distincţie este acordată ofiţerilor consideraţi eroi de răz-
boi. Generalul Staicu Buciumeni l-a primit la propunerea Asociaţiei 
Naţionale a Veteranilor de Război.

„Nu ar fi putut exista 
1 Decembrie 1918, 
ca zi de importanţă 

istorică pentru România, dacă nu 
ar fi existat, în prealabil, o conşti-
inţă naţională a românilor, cu 
un impact major printre Marile 
Puteri ale Europei”, este de păre-
re prof. Cristian Căldăraru, direc-
torul Muzeului de Istorie Galaţi. 
La mijlocul secolului al XIX-lea, 
aceste Puteri au fost nevoite să 
ţină cont de majoritatea dolean-
ţelor noastre naţionale.

De la Mica la Marea Unire

Împrejurările politice şi soci-
ale din Europa acelei perioade 
au permis, în anul 1859, Unirea 
Principatelor Moldova şi Valahia 
(Mica Unire - n.r.). Totodată, a fost 
recunoscută şi Independenţa de 
stat a României din anii 1877-1878. 
Totul a culminat cu Marea Unire 
a românilor din afara Regatului 
României, eveniment istoric pe-
trecut la 1 Decembrie 1918.

„Naţiunea română trebuia să 
trăiască într-un stat naţional, in-
dependent, unitar şi indivizibil, 
deoarece sute de ani românii au 

trăit separat în provinciile istorice: 
Moldova (dintre Carpaţi şi Nistru), 
Dobrogea, Muntenia, Oltenia, 
Banat, Ardeal, Maramureş şi 
Bucovina. Semnificaţia istorică 
a zilei de 1 Decembrie 1918 este 
dată astfel de crearea României 
Mari, adică de momentul desă-
vârşirii unităţii naţionale a po-
porului român, într-un context 
internaţional favorabil, în care a 
primat voinţa naţiunii române”, 
explică prof. Cristian Căldăraru.

Zi naţională în funcţie de regim

Deşi a fost şi este încă unul din-
tre simbolurile naţionale ale po-
porului român, regimurile politice 
de după 1866 au schimbat după 
bunul plac Ziua Naţională. Odată 
cu proclamarea lui Carol I ca rege 
al României (în 1866), data de 10 
mai a fost serbată ca Zi Naţională, 
până la 1 Decembrie 1918. După 
actul Marii Uniri de la Alba Iulia 
(1918), 1 Decembrie a devenit 
Ziua Naţională a tuturor româ-
nilor, care au serbat această zi 
până la instaurarea regimului co-
munist, atunci când Zi Naţională 
a devenit 23 august. Însă, după 

reinstaurarea democraţiei (ur-
mare a Revoluţiei române din 
Decembrie 1989), românii revin la 
Ziua Naţională de la 1 Decembrie, 
prin Legea 10 din iulie 1990.

Regimentul 11 Siret, 
apărătorul Galaţiului

„În ceea ce priveşte contri-
buţia gălăţenilor la Marea Unire, 
putem aprecia, printre altele, 

faptul că Asociaţia „Liga pentru 
unitatea culturală a tuturor ro-
mânilor”, înfiinţată la 15 septem-
brie 1890, la Bucureşti, activa şi 
la Galaţi, din 26 iulie 1892”, mai 
spune specialistul citat. 

De asemenea, adaugă prof. 
Căldăraru, în cadrul luptelor pen-
tru unitatea tuturor românilor, 
Regimentul 11 Siret de la Galaţi 
a participat la marile bătălii din 
Ardeal, Dobrogea şi Moldova 

(1916-1918). Aceeaşi unitate mili-
tară a participat la luptele din 7-8 
ianuarie 1918, pentru apărarea 
oraşului Galaţi, atunci când tru-
pele ruseşti care se retrăgeau de 
pe frontul din Moldova, ca urma-
re a ieşirii precipitate a Rusiei din 
război şi încheierii armistiţiului 
germano-rus de la Brest-Litovsk 
(26 noiembrie/3 decembrie 
1917), au încercat să ocupe şi să 
distrugă oraşul.

Nume turnate 
în asfalt
Străzile 
Marii Uniri 
din Galaţi 
şi Tecuci

Numele a două străzi 
din municipiul Galaţi fac 
referire la evenimentul 
istoric petrecut pe 1 de-
cembrie 1918 la Alba Iulia. 
Primul este Bulevardul 
Marea Unire, cunoscut 
de locuitorii oraşului şi 
sub numele de bulevar-
dul Falezei. Potrivit con-
silierului pe probleme 
culturale Marius Mitrof, 
strada a fost construită 
etapizat, fiind finalizată 
în jurul anului 1980. O 
stradă importantă a ora-
şului, bulevardul Marea 
Unire se întinde de la 
Elice până la sensul gi-
ratoriu de la intersecţia 
cu bulevardul Cloşca, 
în apropierea Grădinii 
Botanice. „În momentul 
în care au făcut proiectul, 
autorităţile intenţionau 
să facă din bulevardul 
Marea Unire o autostra-
dă, o cale de legătură 
între Portul Galaţi şi ieşi-
rea din oraş în partea de 
vest. A primit actuala de-
numire după anul 1980”, 
explică Marius Mitrof.

Până la construirea 
acestei artere rutiere, în 
zonă erau numeroase 
poteci ce-şi croiau drum 
printre vegetaţia crescu-
tă în lutul falezei Dunării.

1 decembrie 
din Micro 40

A doua stradă al cărei 
nume face trimitere la 
evenimentul Marii Uniri 
este 1 Decembrie 1918. 
Strada se numea iniţial 
Silozului, pentru că ducea 
înspre silozul de cereale 
din Bariera Traian, de pe 
strada Ştefan cel Mare. 
După planul de sistema-
tizare a oraşului, strada 
a rămas să facă legătu-
ra între intersecţia de 
la magazinul General şi 
cartierul Micro 40. Artera 
rutieră face legătura între 
cartierele muncitoreşti 
(Aurel Vlaicu, I.C. Frimu, 
Micro 40) construite de 
către comunişti pentru 
miile de muncitori aduşi 
de la ţară pentru a lucra 
în Combinatul Siderurgic. 
„Înainte de ridicarea blo-
curilor din aceste cartie-
re, în I.C. Frimu erau doar 
case. În rest, toată zona 
era acoperită de păduri. 
A fost proiectată şi con-
struită în deceniul al op-
tulea al secolului trecut”, 
mai spune specialistul 
citat.

Şi în municipiul Tecuci 
există o stradă numită 1 
Decembrie 1918. Artera 
rutieră se numea în tre-
cut Carol I.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Liga Navală 
Română
Salut 
de prosperitate 
şi succes

Iată că după 96 de ani, în 
ziua de 1 Decembrie, dacă 
ai fi privit-o de sus, străve-
chea cetate a oraşului Alba 
Iulia ar fi reprezentată ca o 
strălucitoare pecete pe un 
uriaş tablou. O imensă mul-
ţime, a ogoarelor şi uzinelor, 
intelectuali îmbrăcaţi de 
sărbătoare, purtând mii de 
drapele tricolore, consfin-
ţeau prin confirmarea lor un 
eveniment de importanţă 
majoră pe spirala istoriei 
noastre: sudura statului na-
ţional unitar român.

Unirea a fost încununarea 
victorioasă a luptei seculare 
duse de către cele mai înain-
tate forţe ale poporului ro-
mân, din Moldova, Muntenia 
şi Transilvania, de cărturarii 
şi marii gânditori ai neamu-
lui. Ducând mai departe 
moştenirea progresului în-
făptuit de generaţiile care 
ne-au precedat naţiunea 
noastră unită prin comuni-
tatea de ţeluri, afirmându-se 
în toată plenitudinea capa-
cităţilor lor creatoare, elite-
le culturale româneşti i-au 
asigurat naţiunii noastre un 
loc demn în rândul tuturor 
naţiunilor lumii.

Cu prilejul acestei sărbă-
tori marcante, şi asociaţia 
noastră istorică, Liga Navală 
Română, urează tuturor sim-
patizanţilor navigatorilor ro-
mâni, lucrătorilor portuari, 
marelui public, acum, după 
un eveniment contemporan 
privind numirea celui de-al 
patrulea preşedinte postde-
cembrist al ţării, salutul său 
de prosperitate şi succes! 

Căpitan inginer 
Alexandru Harbuz, 

preşedintele 
Ligii Navale Române

Ce este LNR

Liga Navală Română (LNR) 
este o organizaţie neguverna-
mentală (ONG) înfiinţată în 
1928, ca „asociaţie patriotică 
şi culturală“. Potrivit site-ului 
asociaţiei, LNR este forumul 
de exprimare al celor care iu-
besc marea şi Dunărea, pro-
motor al culturii marinăreşti. 
Puteţi găsi mai multe infor-
maţii la adresa www.lnr.ro.

[ După aproape şase decenii de istorie 
distorsionată de comunişti, românii 
au revenit, odată cu reinstaurarea 
democraţiei, la Ziua Naţională 
de 1 Decembrie

1 decembrie 1918 -
1 decembrie 2014

La 
mulţi 
ani, 
România!

Prof. Cristian Căldăraru, 
directorul Muzeului de Istorie Galaţi

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Despre obiceiuri  
şi năravuri
Bruno Ribo  
şi lecţia de deget

L-am cunoscut pe 
Bruno Ribo, managerul 
ArcelorMittal SA Galaţi (în 
fapt, cea mai mare întreprin-
dere din România), în mai 
multe ipostaze. Îl ştiam mai 
ales acolo, în inima uriaşei 
fabrici de metal, frământat 
de eternele probleme pe 
care le generează un astfel 
de business: salariile miilor 
de angajaţi, impozitele, pre-
ţul energiei, preţul mondi-
al al oţelului. E al naibii de 
complicat să le faci pe toate 
în acelaşi timp, dar francezo-
românul Bruno Ribo a reuşit, 
deşi conjunctura mondială 
nu este deloc în favoarea 
combinatului de la Galaţi.

Însă l-am cunoscut pe 
Bruno Ribo şi altfel: relaxat, 
dispus să vorbească la nivel 
personal despre experienţa 
românească. Şi - deşi pare 
cumva greu de conceput - 
Bruno are uneori şi un răgaz 
în care percepe totul şi altfel 
decât prin prisma parametri-
lor de producţie şi a indicilor 
financiari. Cum vede Bruno 
Ribo România? O vede ca pe 
un loc minunat, populat cu 
oameni pricepuţi şi harnici. 
O lume cu o cultură unică 
şi cu tradiţii fascinante. Însă 
şi cu năravuri ce n-ar tre-
bui să mai fie. Am repetat 
împreună cu Bruno, într-o 
după-amiază caniculară de 
august, un fel de nou salut 
românesc, inspirat din fap-
tul că unora dintre români le 
cam lipseşte - moralmente 
vorbind - degetul opozabil 
de la mâna dreaptă. Limita. 
Indicatorul care arată că nu 
trebuie să „scapi” mâna mai 
adânc decât e voie. Bruno s-a 
distrat de idee şi mi-a  cerut 
permisiunea să explice „noul 
salut românesc” şi conaţio-
nalilor săi. Sunt încă destul 
de curios cum l-au priceput 
francezii.

Costel Crângan
Foto: B. Codrescu

Galaţiul, „trambulină” pentru imigranţi
Arabi în tranzit prin oraş

O categorie aparte de străini care trăiesc printre noi sunt refugiaţii 
din Centrul de la Galaţi. Peste 120 de cetăţeni afgani, bengalezi, ira-
kieni sau ai altor state orientale sau africane fac parte în prezent din 
peisajul local, după ce au ajuns pe pământ românesc ilegal şi au cerut 
azil. Dacă vor primi azil, mulţi ar putea însă părăsi România, pentru că 
vor căpăta drept de a călători în UE.

Mariana Constandache

Şcoala de medicină din România

Un israelian învaţă neurochirurgie la Galaţi
Soliman Fukara (foto) este 

unul dintre miile de tineri pro-
veniţi din Orientul Mijlociu, care 
de-a lungul deceniilor au ales 
România pentru a se specializa 
în Medicină. Şcoala româneas-
că, aleasă atât pentru calitate, 
dar şi pentru că implică costuri 
mult mai mici decât în ţările de 
origine, a reprezentat pentru tâ-
nărul arab israelian o provocare. 
Pe jumătate român, datorită ma-
mei, Soliman s-a lovit de latura 
negativă a sistemului: corupţia 
pe care a cunoscut-o, spune el, la 

Iaşi. Şi aşa a devenit ”gălăţean”.
 ”Am venit pentru că tatăl meu 

îmi povestea foarte multe ches-
tii frumoase despre România. 
Chiar mi-am dorit să vin aici. Aş 
fi vrut să rămân lângă mama, la 
Craiova, dar nu am reuşit la facul-
tate acolo. Am obţinut o bursă la 
Iaşi, acolo am stat doi ani, dar tot 
din cauza sistemului corupt, al 
şpăgilor, am plecat. Şi am venit 
la Galaţi. Aici îmi place mai mult 
liniştea, la Iaşi e multă agitaţie, 
cluburi. Şi din punct de vedere 
al profesorilor, aici sunt mai co-

recţi”, ne-a mărturisit Soliman. 
Arabo-israeliano-românul s-a 

declarat cucerit de ospitalita-
tea gălăţenilor şi de libertatea 
pe care a cunoscut-o aici. Cu un 
singur lucru nu se poate împăca: 
balcanismul şi felul în care oame-
nii încearcă, şi de multe ori reu-
şesc, să evite regulile. ”Românii 
ar trebui să fie mai serioşi, să 
muncească, înainte de a spune că 
ţara în care trăiesc este vai de ca-
pul ei. România este o ţară bună, 
foarte bună. Oamenii sunt o pro-
blemă. Dacă aş vrea să rămân? Pe 

de o parte da, dar condiţiile de 
lucru sunt la pământ, comparativ 
cu Israelul. Aparatura care se mai 
foloseşte încă aici, acolo a fost 
aruncată de mulţi ani”, este de 
părere viitorul neurochirurg. 

 Soliman Fukara are 23 de ani, 
s-a născut la Craiova şi şi-a pe-
trecut copilăria şi adolescenţa la 
Nazaret, în Israel. Este student 
la Facultatea de Medicină din 
cadrul Universităţii ”Dunărea de 
Jos”.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Au venit aici să ne înveţe carte

„Românii sunt unici şi se află într-un moment provocator”

Cu un CV impresionant, cu o 
experienţă didactică la catedre-
le marilor universităţi ale lumii, 
dr. Robert J. Boncella, profesor 
în cadrul Universităţii Washburn 
din Kansas – SUA, a poposit la 
Galaţi pentru a-i învăţa pe eco-
nomiştii de mâine cum să facă 
afaceri. Tinerii studenţi gălă-
ţeni ai Facultăţii de Economie 
şi Administrare a Afacerilor au 
ocazia ca la masterat să poată 
deprinde secretele ”visului ame-
rican” şi să îl aplice chiar aici, în 
ţară. 

Născut în California, în 1948, 
dr. Boncella este director MBA 
Program şi profesor invitat al 
Şcolii de Management din ca-
drul Universităţii de Ştiinţă şi 

Tehnologie din Wuhan – China 
şi de doi ani a venit în ţara 
despre care ştia doar de Nadia 
Comăneci, de bombardamentul 
de la Ploieşti din cel de-al Doilea 
Război Mondial şi de Revoluţia 

din 1989. Ajuns aici, s-a lăsat 
sedus de mâncarea româneas-
că, de umorul şi de istoria ţării 
noastre. Dr. Boncella îi învaţă pe 
gălăţeni despre perseverenţă şi 
despre cât de important este să 

îşi conserve patrimoniul. 
”Îi sfătuiesc pe studenţii mei să 

fie perseverenţi. De trei ori perse-
verenţi. Una e să ai o idee bună, 
alta să fii perseverent suficient 
cât să le insufli acea idee tuturor 
oamenilor. Toţi antreprenorii pe 
care i-am cunoscut au fost întot-
deauna foarte perseverenţi. Aşa 
vine succesul. Românii sunt unici 
şi se află acum într-un moment 
foarte provocator”, ne declara 
recent dr. Robert J. Boncella.

Proful de chineză

Simpatic şi fragil ca o păpu-
şă de porţelan, Kong Xianzhen 
(24 ani) - Oscar pentru cunos-
cuţi - a fost o prezenţă exotică 
în Colegiul „Costache Negri” 
din Galaţi, unde a format un fel 
de punte de legătură între circa 
80 de elevi şi civilizaţia chineză. 
Timp de un an, i-a învăţat pe co-
pii tainele alfabetului chinezesc 

şi câte ceva despre fascinanta 
istorie a poporului din Orientul 
Îndepărtat. Şi-a dorit să vină 
în România, deşi nu ştia nimic 
despre noi. Apoi, a descoperit în 
Galaţi o a doua casă, unde numai 
dorul de părinţi şi gustul specific 
al mâncării chinezeşti îl fac să se 
simtă puţin stingher.

 ”De obicei, când ajungi în-
tr-un oraş străin, te simţi ciudat, 
nu îţi găseşti locul. Aici nu m-am 
confruntat cu problema asta, 
pentru că toţi profesorii, elevii şi 
oamenii în general pe care i-am 
întâlnit au fost foarte prietenoşi. 
Când mergeam pe stradă, oa-
menii îmi zâmbeau, mă ajutau 
să ajung unde doream. E un loc 
foarte confortabil. Dunărea e 
foarte frumoasă, îmi place mult. 
Cerul e foarte albastru aici”, ne 
povestea Kong Xianzhen. 

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Ultimii 25 de ani au re-
prezentat, pentru ora-
şul-port de la Dunăre, 

din punctul de vedere al „im-
portului” de străini, un fenomen 
fluctuant, care, în mare, a ţinut de 
contextul economic. Dacă micile 
activităţi comerciale au fost cele 
care, imediat după Revoluţie, au 
făcut ca în peisajul demografic 
gălăţean să apară sirienii, turcii, 
dar şi cetăţeni ai altor ţări din 
Orientul Mijlociu, care au pus aici 
bazele unor afaceri, perioada de 
după 2000 a însemnat, pentru ur-
bea noastră, diversificarea pale-
tei de străini care populează ora-
şul. Fenomenul există, e viu. „Noii 
români” vin şi prind rădăcini aici, 
însă Galaţiul este încă departe de 
situaţia de dinainte de Al Doilea 
Război Mondial, când populaţia 
oraşului era formată în mare par-
te din membrii unor etnii care-şi 
au originile în alte părţi ale lumii: 
greci, evrei, ruşi, turci, italieni şi 
chiar germani.

Indieni, englezi, francezi, 
olandezi

Venirea reprezentanţilor aces-
tor naţii s-a concentrat, bineînţe-
les, în jurul privatizării combina-
tului siderurgic şi a Şantierului 
Naval. Odată cu preluarea porto-
foliilor celor două mari obiective 
economice de către investitori 
străini, în peisajul gălăţean şi-au 
făcut apariţia indienii, englezii şi 
olandezii şi, mai târziu francezii, 

odată cu preluarea combinatu-
lui de către Arcelor. Aceştia din 
urmă, din motive lesne de înţe-
les, s-au dovedit şi cei mai stator-
nici, stabilindu-se aici şi unii chiar 
întemeindu-şi familii mixte. Pe 
de altă parte, printre cei care au 
ajuns la Galaţi prin intermediul 
companiei Damen Shipyard sunt 
şi fondatori ai unor afaceri pro-
prii. Ar mai fi de amintit afacerile 
cu capital străin din domeniul in-
dustriei alimentare, alimentaţiei 
publice, construcţiilor, cosmetică 
şi parfumerie. 

Un alt segment important care 
a atras străinii la Galaţi este me-
dicina dentară, ultimul sfert de 
veac fiind o perioadă în care nu-
meroşi medici de peste Prut s-au 
stabilit la Galaţi şi au pus bazele 
unor clinici şi cabinete stoma-
tologice extrem de bine cotate. 
Conform Registrului Comerţului, 
în judeţul Galaţi, la finele anului 
2013, existau 1.555 de firme cu 
capital străin, ceea ce nu-i de ici, 
de colo. 

Birocraţia şi taxele 
îi gonesc pe străini

Străinii nu sunt tocmai încura-
jaţi să aleagă Galaţiul ca a doua 
lor patrie. Birocraţia sufocantă şi 
taxele mari sunt doar două dintre 
motivele pentru care oraşul nos-
tru este ocolit, după cum ne măr-
turisea recent un cetăţean turc 
care s-a încumetat să îşi deschidă 
un restaurant în centrul urbei. 

„Birocraţia este foarte mare şi 
eu vreau ca totul să fie legal. Or, 
asta e foarte dificil aici, mai ales 
în condiţiile în care nu există des-
tulă informare. Aceasta e prima 
mare problemă în economia ro-
mânească. În Turcia, oamenii de 
afaceri au fost impulsionaţi să 
investească, fără să fie torturaţi 
cu atâtea reguli şi hârtii. Urmează 
taxele. Dacă aş fi primar, m-aş 
gândi cum să atrag mai mulţi 
bani. Aş face o echipă care să 
cerceteze care sunt ideile popu-
laţiei, să aflu ce gândesc, ce vor, 
de ce au nevoie. Asta îmi va îm-
bunătăţi ideea despre obiective-
le mele şi despre cum trebuie să 
rezolv problema care se numeşte 

Galaţi”, ne-a spus Mehmet Fikret 
Amcaoglu (45 ani), administra-
torul unui restaurant cu specific 
turcesc. 

Studenţi la şcoala românească

Arabi, sirieni, israelieni, turci, 
turkmeni, africani şi nu în ultimul 
rând basarabeni, sute de studenţi 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos” gustă, cel puţin pe perioada 
facultăţii, viaţa de Galaţi. Domenii 
ca cel naval, informatică sau me-
dicină sunt cele mai vânate de 
tinerii din alte ţări. Cu excepţia 
tinerilor de peste Prut şi a celor 
proveniţi din zone de conflict, 
puţini dintre studenţii intervie-

vaţi pe parcursul campaniei „Noii 
români” şi-au manifestat dorinţa 
de a se stabili aici şi de a munci în 
folosul sistemului care îi pregă-
teşte, declarându-se nemotivaţi 
de salariile mici, condiţiile de lu-
cru şi, nu de puţine ori, de felul în 
care arată oraşul.

Şi totuşi, unii rămân pe aces-
te meleaguri pentru totdeauna. 
Prind rădăcini. Ne arată că nu 
suntem chiar la capătul lumii şi 
că este loc de speranţă şi aici. 
„Noii români” ne demonstrează, 
cumva, că drumul către civilizaţie 
poate fi parcurs şi pe pământ ro-
mânesc, nu doar în atât de râvni-
tele zări dinspre Apus.

Mariana Constandache

Noii români de la malul Dunării

Străinii caută la Galaţi 
bani, respect şi diplome

[ Siderurgia, domeniul naval, medicina 
şi comerţul au fost domeniile care au atras 
la Galaţi cei mai mulţi cetăţeni străini
[ Universităţile gălăţene reprezintă  
al doilea „magnet” pentru tinerii străini

Cum să laşi 
Londra pentru 
Nicoreşti
Claire Bignal, 
mamă pentru 
140 de copii

Claire Bignal Melinte 
(foto) a venit în România 
în urmă cu şapte ani, 
adusă de dragostea 
pentru copii. A aflat de 
suferinţele pruncilor de 
la noi de la 13 ani, când 
televiziunile internaţi-
onale transmiteau ştiri 
despre micuţii oropsiţi 
din spitalele şi orfelinate-
le comuniste şi de atunci 
şi-a dorit mereu să ajute. 
De la simplu voluntar ve-
nit pentru scurt timp la 
Nicoreşti, unde funcţiona 
o casă de ajutor pentru 
copii, acum este preşe-
dintele fundaţiei „Bunul 
Samaritean”, pe care o 
conduce alături de soţul 
său, Ionel Melinte. 

Peste 140 de copii şi 
tineri din Nicoreşti îi sunt 
recunoscători englezoai-
cei (cei mai mulţi îi spun 
„mamă”!), pentru că îi 
ajută să spere că într-o zi 
îşi vor putea depăşi con-
diţia de fii ai unei comu-
nităţi rurale guvernate 
încă de mentalităţi rudi-
mentare. 

După atâţia ani de 
trăit în România şi căsă-
torită fiind cu un localnic 
din Nicoreşti, Claire încă 
mai are sentimentul pe 
care l-a încercat la înce-
put: acela că s-a întors în 
timp: ”Când am ajuns în 
Nicoreşti, am avut un şoc. 
Am văzut atâţia oameni 
fără curent electric, fără 
apă, cu case foarte sim-
ple. Am fost surprinsă să 
văd câţi copii au părinţii 
plecaţi sau că sunt familii 
cu mulţi copii care nu au 
mâncare, nu au haine. În 
timp, mi-am dat seama 
că trebuie să fii mai dur, 
că nu puteam să plâng 
de fiecare dată când mă 
loveam de aşa ceva”, ne 
spune Claire. 

Englezoaica speră că 
de la ea şi soţul ei copiii 
vor învăţa modelul unei 
altfel de familii decât cea 
cu care sunt obişnuiţi 
acasă. ”Condiţia femeii în 
Marea Britanie este foar-
te diferită. De la educaţia 
în şcoală, la asistenţa me-
dicală pe care o primesc 
ca mame, obligaţiile în 
gospodărie. De exemplu 
oamenii de aici sunt sur-
prinşi că Ionel mă ajută 
în gospodărie: cu copiii, 
le schimbă scutecele, 
face mâncare, curăţenie. 
Ei spun că asta e treaba 
femeii, li se pare nefiresc. 
Aici, bărbatul e un pic mai 
sus, pentru că e bărbat. 
Noi chiar mai ajutăm şi fe-
mei din comunitate, care 
sunt bătute. Încercăm şi 
prin primărie să îi ajutăm, 
dar chiar şi acolo ne-am 
lovit de această concep-
ţie, că bărbatul poate să 
bată femeia, dacă vrea”.

 Claire Bignal Melinte 
va împlini 37 de ani pe 
19 decembrie. S-a născut 
în Welwyn Garden City, 
Hertfordshire şi a studiat 
istoria la Sheffield Hallam 
University.

Mariana 
Constandache
Foto: Bogdan 

Codrescu

[ În cadrul campaniei ”Noii 
români”, doi dintre protagoniştii 
prezentaţi s-au remarcat  
printr-o misiune nobilă:  
dascăli pentru tinerii gălăţeni

Dr. Robert J. Boncella Kong Xianzhen
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHET FEMININ
Grupă de foc pentru România

Echipa naţională de baschet feminin a României a aflat, sâmbătă, la Budapesta, componenţa grupei 
din care va face parte în cadrul Campionatului European, ce se va desfăşura în perioada 11-28 iunie, în 
şapte oraşe din România (Timişoara şi Oradea) şi Ungaria. Calificată direct, din postura de ţară co-orga-
nizatoare, România se va afla în Grupa A, alături de Franţa (locul 2 în ediţia 2013), Cehia (locul 6 în 2013), 
Ucraina şi Muntenegru. Meciurile Grupei A se vor disputa la Timişoara. Din reprezentativa României, an-
trenată de Florin Nini şi Radu Alexandru, fac parte gălăţeanca Alina Crăciun (în prezent joacă la ICIM Arad), 
dar şi două jucătoare de la Phoenix, Andreea Romina Filip şi Gabriela Cursaru.

Sonia Baciu

Gălăţenii, 
la ultimul 
concurs 
naţional 
de haltere

* Ultima competiţie 
oficială a anului la hal-
tere este Campionatul 
Naţional al seniorilor, şi 
finala „Cupei României”, 
concursuri găzduite de 
Sala Sporturilor din Oneşti. 
Gălăţenii vor prezenta gar-
nituri puternice, formate 
în majoritate din juniori. 
Marin Otinceanu şi Mihai 
Nicolae mizează pe urmă-
torii sportivi de la Dunărea: 
Alexandra Alexe (catego-
ria 58 kg.) componentă 
a lotului de la Botoşani, 
Ionela Băleanu (63), Alina 
Babic (75), Petrică Bălăuţă 
(56) şi Ionuţ Climescu (69), 
componenţi ai lotului de la 
Bistriţa şi Valentin Dobrea 
(94), acesta venind direct 
de la „Europenele” din 
Cipru. La fel de valoros 
este şi lotul celor de  la CS 
Şcolar, pregătiţi de Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan: 
Andreea Penciu (48 kg), 
Bianca Grigoraş (48), Adrian 
Ivan (63), Cătălin Rusu (56) 
lotul Bistriţa, Constantin 
Carp (62) şi Niţu Bădărău 
(94), şi ei de la Bistriţa, şi 
Valentin Oprea (77).

 * La Târgu Mureş s-a 
desfăşurat Campionatul 
Naţional al Ministerului de 
Interne la şah (şapte run-
de), concurs la care au par-
ticipat   60 de concurenţi. 
Gălăţenii Cosmin Virgil 
Sîrbu şi Gigi Stoian, ambii 
legitimaţi la Şah Club, s-au 
clasat pe locurile 28 ( 4,5 
puncte), respectiv 36   (4 
puncte).

 *În etapa a XV-a a eşa-
lonului secund de fotbal 
s-au înregistrat rezultate-
le: CS Baloteşti – Unirea 
Slobozia 1-1, Săgeata 
Năvodari – CFR Suceava 
0-6, CF Brăila – ASC 
Bacău 1-1, FCM Dorohoi – 
Academia Argeş 0-0, Farul 
Constanţa – FC Voluntari 
1-1, Gloria Buzău – ASC 
Berceni 7-1, CS Mioveni 
– FC Bihor 1-0, CSM Rm. 
Vâlcea – Metalul Reşiţa 2-2, 
Şoimii Pâncota – Olimpia 
Satu Mare 1-0, Fortuna 
Poiana Câmpina – FC Olt 
0-0 şi FC Caransebeş – Poli 
Timişoara 0-0. În fruntea 
celor două serii se află FC 
Voluntari şi Poli Timişoara. 
Dacă Galaţiul nu mai este 
reprezentat în Liga a II-a, 
foarte mulţi jucători ce au 
evoluat la echipe gălăţene, 
dar şi antrenori şi conducă-
tori, fac treabă bună la alte 
echipe. Antrenorul Vivi 
Stamate, plus patru-cinci 
jucători, se află la Câmpina 
(locul doi), la Brăila antre-
nor este Alin Pânzaru, la 
Buzău   - Ion Viorel, am-
bii foşti „oţelari”, la Farul 
preşedinte este Auraş 
Braşoveanu. Şi exemplele 
pot continua. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Meciul a fost serios in-
fluenţat de starea de-
plorabilă a gazonului 

de pe „Cluj Arena”, cu un drenaj 
foarte prost. Au fost zone de te-
ren în care apa a băltit, situaţie 
care a anulat aproape în totali-
tate unul dintre atuurile Oţelului, 
tehnicitatea căpitanului Florin 
Cernat. A rezultat un meci de 
mare uzură fizică, gazdele irosind 
două ocazii uriaşe de gol în prima 

repriză, prima blocată de ieşirea 
inspirată a portarului Hotoboc 
(min. 17), în situaţie de unu la unu 
cu atacantul Universităţii, iar în a 
doua, peste câteva zeci de secun-
de, Milea s-a aruncat în faţa şutu-
lui, deviind salvator la execuţia lui 
Mengolo, care altfel ar fi intrat în 
poartă.

 Antrenorul Oţelului a mutat 
repede, încercând să se adapte-
ze la starea terenului cu introdu-

cerea lui Jula şi apoi a lui Stelian 
Cucu. În partea a doua a partidei, 
Oţelul a avut ocazia meciului, 
centrarea lui Tavares pe contra-
atac fiind reluată de Jula (min. 
67) în bara transversală! De par-
tea cealaltă, echipa clujeană a 
avut două mari oportunităţi de 
a marca, ambele fiind anulate de 
Hotoboc. 

 Antrenorul Oţelului, Tibor 
Selymes, s-a declarat mulţumit 
de rezultat şi de atitudinea ju-
cătorilor săi. „Am venit în primul 

rând să nu pierdem şi am reu-
şit, pentru noi orice punct este 
important. E mai bun un meci 
egal decât să pierzi în faţa unei 
contracandidate la retrogradare. 
A fost un teren foarte greu şi nu 
am reuşit să ne impunem jocul. 
Băieţii au avut o atitudine exem-
plară şi cu puţin noroc puteam să 
şi câştigăm”, a spus Selymes.

 Deşi în clasamentul la zi Oţelul 
a coborât o poziţie, pe penultima, 
cu egalul de la Cluj echipa gălă-
ţeană s-a apropiat la numai trei 

puncte în cel mai important punct 
de reper, diferenţa până la locul 
12, primul deasupra zonei retro-
gradării. Asta în condiţiile în care 
Oţelul vine după două deplasări 
consecutive şi înaintea acestora 
avea un ecart de şapte puncte 
faţă de poziţia menţionată.

 În următoarea etapă, ultima 
a turului, Oţelul va juca pe teren 
propriu cu ASA Tg. Mureş, dumini-
că, 7 decembrie, de la ora 15.30.

Marian Căpăţînă

Pe „Cluj Arena”

Oţelul, a cincea partidă 
la rând fără înfrângere

[ Echipa gălăţeană a încheiat la egalitate, 
sâmbătă, în deplasare, scor 0-0, cu echipa 
Universitatea Cluj, în etapa a 16-a a Ligii I, 
penultima a turului   
[ Diferenţa de recuperat până la primul 
loc de deasupra zonei retrogradării  
s-a redus la trei puncte

FUTSAL
United a urcat 
pe primul loc

Echipa de futsal 
United a reuşit sâmbătă 
să „rupă” tradiţia reuşi-
telor doar din deplasare, 
prin victoria în faţa celor 
de la CSMS Iaşi, scor 5-3 
(3-2). Cu primul gol în-
scris de Ovidiu Tudose, 
încă din primul minut, 
United a demonstrat un 
joc echilibrat. Celelalte 
goluri ale gălăţenilor le-
au aparţinut lui Ivan (3) 
şi Cojoc.

 După această victo-
rie, United ocupă primul 
loc în clasamentul Ligii I 
de fustal, cu 28 de punc-
te.  ”Faptul că suntem pe 
primul loc, chiar şi pentru 
câteva zile (până astăzi, 
1 decembrie - n.a.), ne 
obligă să avem în con-
tinuare rezultate foarte 
bune. Azi ne-am aşteptat 
să fie un meci dificil, mai 
ales că cei de la Iaşi au 
pierdut o singură parti-
dă disputată în deplasa-
re. A fost o victorie meri-
tată, jucătorii noştri s-au 
autodepăşit, mai ales că 
mulţi dintre ei vin după 
accidentări”, a declarat 
David Asandei, antreno-
rul United Galaţi.

Sonia Baciu
HOCHEI
România, 
egalitate  
într-un 
„amical” 
în Slovacia

• Selecţionata Româ­
niei (Under 20) a termi-
nat la egalitate (6-6) cu 
Hokey Club Levice într-o 
partidă de verificare dis-
putată în turneul din 
Slovacia, în perioada 25 
noiembrie - 5 decem-
brie, meciul făcând par-
te din  pregătirile pentru 
Campionatul Mondial 
de hochei, Divizia a II-a 
Grupa A (Tallin, Estonia). 
Din formaţia României, 
pregătită de gălăţeanul 
Marius Trandafir şi Antal 
Kiraly, a făcut parte şi 
Gabriel Spiridon (CSM 
Dunărea), acesta mar-
când un gol şi având 
şanse reale să participe 
la „Mondiale”.

• Fără îndoială, Paul 
Burada, hocheistul re-
venit la Dunărea Galaţi, 
uimeşte prin longevita-
te, dar şi prin eficienţă. 
Într-o linie cu coechipieri 
mult mai tineri, în meciul 
cu Sportul Studenţesc, 
de sâmbătă, câştigat de 
gălăţeni cu 24-1, a mar-
cat un gol (min. 11 din 
pasa lui Irimia) şi a dat o 
pasă de gol lui Rytnauer 
(min. 16) devenind re-
cordmenul de vârstă în 
Liga Naţională de ho-
chei. Născut la Galaţi pe 
8 aprilie 1966, coleg cu 
Geru şi Andrei Nuţu la 
Steaua, Burada este pe 
cale să devină un nou 
Mickey Rourke (actorul 
de 63 de ani care a bo-
xat, şi câştigat, deunăzi 
la Moscova, sfidând le-
gile biologice), fiind un 
excepţional exemplu 
pentru mult mai tinerii 
săi colegi. Merită toate 
felicitările.

 •  Dunărea „Gladiators” 
Galaţi a pierdut ultimele 
două meciuri din primul 
turneu al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
Under 16 desfăşurat pe 
Patinoarul Artificial din 
Galaţi. Întâlnindu-se cu 
campionii en titre, gălă-
ţenii au cedat în faţa am-
belor echipe ale CS Şcolar 
Miercurea Ciuc: 2-16 (0-6, 
0-5, 2-5) cu prima echipă 
şi 3-10 (1-3, 2-2, 0-5) cu 
echipa secundă. Pentru 
elevii antrenorului Cristi 
Munteanu au marcat 
Andrei Buleandră 4 go-
luri şi Adrian Lefterache.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Handbal   

La Ploieşti, 
rezultat hotărât de arbitri

Cel mai important meci al 
etapei a 12-a a celui de-al doilea 
eşalon de handbal masculin s-a 
disputat la Ploieşti. S-au întâlnit 
CS Municipal şi CSU Galaţi, echi-
pe aflate pe podiumul clasamen-
tului Seriei I, care aveau toate 
motivele să creadă în promova-
re. „Din păcate, rezultatul parti-
dei nu a fost stabilit de jucători, 
ci de arbitri. Aceştia au abordat o 

manieră aparte de arbitraj, încli-
nând decisiv balanţa în favoarea 
gazdelor. Finalul a fost de-a drep-
tul halucinant. În min. 58, echipa 
noastră avea un gol avantaj. Au 
egalat ploieştenii, apoi au condus 
aceştia şi din nou am egalat noi, 
în ultimul minut de joc, dar golul 
a fost anulat, dictându-se fault în 
atac! Şi pentru ca totul să fie clar, 
în ultimele secunde, gazdele au 

mai fost gratulate cu un 7 metri. 
Aşa se fac promovările în hand-
balul nostru. Băieţii s-au bătut 
pentru fiecare gol, fiecare min-
ge, dar elanul lor a fost prompt 
estompat de arbitraj”, aceasta 
este declaraţia antrenorului gă-
lăţenilor Mihai Pantea. Întâlnirea 
s-a disputat permanent sub 
semnul echilibrului. „Studenţii” 
au avut 10-8 pe tabelă şi 13-13 la 
pauză, dar finalul meciului a fost 
decisiv. Ploieştenii s-au impus cu 
scorul de 27-25, victorie cu care 
CSM face un important pas spre 
promovare.

 La CSU au jucat: Andronic - 
Dospinescu, Lăpuşneanu, Şahân, 
Şt. Ionel, Frangulea, Ciobanu, 
Moldovanu, Şerban, Mârşiu, 
Ţigănaşu, Grigore, Bursuc şi 
Şavlovschi.

 Următorul meci are loc sâm-
bătă (ora 11,00, Sala „Dunărea”), 
în compania echipei Cimentul 
Bicaz. 

 Gh. Arsenie

VOLEI

Meci nebun la Craiova
Arcada Galaţi continuă să 

demonstreze că parcurge o pe-
rioadă favorabilă în Divizia A1 
de volei masculin. Sâmbătă, 
gălăţenii au jucat în Oltenia, cu 
SCMU Craiova, echipe vecine, în  
prima jumătate a clasamentului 
– locurile patru, respectiv şase. 
Confruntarea avea să confirme 
acest lucru, meciul disputân-
du-se sub semnul echilibrului. 
Oltenii au câştigat primele două 
seturi (25-20, 32-30) şi erau pe 
punctul de a încheia socotelile cu 
un 3-0 pe tabelă. În setul al treilea 
gazdele au condus permanent, 
au avut chiar şi minge de set şi 
meci, dar revenirea spectaculoa-
să a gălăţenilor a „întors” situaţia, 
setul fiind câştigat de oaspeţi, cu 

scorul   31-29. Setul al patrulea a 
fost facil pentru gălăţeni şi a fost 
câştigat de cei de la Arcada cu un 
firesc 25-21. „Decisivul”, la fel de 
echilibrat precum restul partidei, 
a fost aşteptat cu interes şi s-a în-
cheiat cu victoria „studenţilor” la 
scorul 15-13.

 Antrenorul gălăţean Marian 
Apostu s-a declarat mulţumit de 
prestaţia jucătorilor săi. „În mare, 
sunt mulţumit de evoluţia echi-
pei, care a fost foarte aproape de 
a oferi o mare victorie. Desigur 
că victoria ar fi fost ceva special 
în acest meci deosebit de specta-
culos, care a   durat mai bine de 
două ore. Dar şi un punct este 
mulţumitor, obţinut în compa-
nia unei formaţii de top, şi după 

o deplasare grea”, a caracterizat 
disputa tehnicianul gălăţean. 

 Întâlnirea a fost arbitrată de 
un cuplu de arbitri bucureşteni: 
Benone Vişan – A. Prodană. 

Arcada a început meciul cu: 
Bartha, Dumitrache, Radovici, 
Cosici, Zupanc, Cristudor – 
Ghimeş (libero). Într-un joc de 
asemenea încărcătură era nevoie 
şi de forţe proaspete, la oaspeţi 
mai evoluând Paşcanu, Martin, 
Dragomir şi al doilea „libero” - 
Pârvu.

 În etapa a noua, gălăţenii vor 
juca pe teren propriu cu Dinamo 
- ocupanta locului trei - sâmbă-
tă, ora 17,00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

 Gh. Arsenie

Vremea de iarnă, cu frig şi ză-
padă îngheţată, a făcut ca tere-
nul pe care s-a disputat meciul 
din etapa a treia a returului Ligii I 
de fotbal feminin să devină foar-
te dificil. Acestea au fost con-
diţiile de desfăşurare a jocului 
dintre Armonia Dolheşti şi Oţelul 
Galaţi, pe Stadionul „Tineretului” 
din Fălticeni. Într-un asemenea 
cadru, a fost foarte greu să se 
construiască o fază mai acătă-
rii, jucătoarele trebuind să facă 
eforturi pentru menţinerea echi-
librului şi după aceea să se gân-
dească la fotbal. Aceasta fiind, 
situaţia, „oţelarele” au câştigat 
doar cu un scor de forfait, deşi 
diferenţa de valoare dintre cele 
două combatante este evidentă. 
Deşi au deschis scorul foarte re-
pede (Benţoiu, în min. 5), tabela 
a rămas neatinsă timp de o oră. 
Abia în min. 64, Dinescu a făcut 
2-0, pentru ca spre final (min. 85) 
Harabagiu să fixeze tabela la 3-0 
(1-0). Chiar în condiţiile enun-
ţate mai sus, Oţelul putea să se 

desprindă decisiv, dacă Solonca, 
Benţoiu, Dinescu şi Georgiana 
Vasile nu ar fi irosit o sumedenie 
de ocazii. Peste toate acestea, 
în min. 70, Herczeg a ratat şi un 
penalti, acordat de arbitrul suce-
vean Ionuţ Ignat, care a condus 
foarte bine. 

Gălăţencele au evoluat în 
formula: Elena Toma - Mihaela 
Neacşu, Georgiana Vasile, Alice 
Despa, Mihaela Stan - Mădălina 
Sfinteş, Andreea Herczeg, Elena 
Răduc, Monica Benţoiu - Roxana 
Dinescu şi Carolina Solonca. 
Pentru a evita vreo acciden-
tare, antrenorul Ion Morohai 
a operat o singură schimbare: 
Aurelia Harabagiu i-a luat locul 
Mădălinei Sfinteş. 

Miercuri, 3 decembrie, Oţelul 
va susţine ultimul meci oficial 
din acest sezon, când va primi 
replica echipei bucureştene 
ACS Fair Play, în optimile „Cupei 
României” (Stadionul „Zoltan 
David”, ora 14,00).  

 Gh. Arsenie

Fotbal feminin

Oţelul, doar 3-0 
cu Armonia Dolheşti

 „U” CLUJ - OŢELUL GALAŢI 0-0 

Meci disputat sâmbătă seară, în penultima etapă a turului în Liga I
 Stadion „Cluj Arena”, spectatori 1.000
Universitatea Cluj: Panagopoulos - Jovanovici, Skvorc, Ninu, Muşat - 
Cristocea (Bucşă ‚82), Raul Costin - Lemnaru, Stojanovici (Ceppelini ‚73), 
Mengolo (Morar ‚85) - Gravenberch. Antrenor: George Ogăraru.
Oţelul Galaţi: Hotoboc - Milea, Leca, Mişelăricu, Dan Popescu - Helder, 
Karlik (Cucu ‚46) - Grădinaru, Cernat (Miron ‚63), Popa (Jula ‚34) - Cristea. 
Antrenor: Tibor Selymes.
Cartonaşe galbene: Stojanovici ‚20, Gravenberch ‚48, Raul Costin ‚83 / 
Karlik, ‚40, Cristea ‚73, Mişelăricu ‚74, Dan Popescu ‚88, Hotoboc ‚86.
Arbitri: Andrei Chivulete (Bucureşti) - asistat de Sebastian Gheorghe 
(Suceava) şi Mihai Marius Marica (Bistriţa).

Fotbal Liga I
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Autobuzele  
trec rar
Staţii fără refugiu 
şi doar patru 
trasee

În lipsa unor supermarket-
uri, a unei bănci, a unui punct 
unde îşi pot plăti facturile şi a 
unei pieţe, oamenii sunt ne-
voiţi să circule cu microbuzul 
sau cu autobuzul spre zonele 
de interes. Însă cartierul este 
parcurs doar de patru trasee 
de autobuz, fiecare ducând 
într-o altă zonă a oraşului. 
Nici programul lor nu este 
foarte convenabil pentru oa-
menii din zonă, în condiţiile 
în care autobuzele sunt puţi-
ne şi trec la intervale mari de 
timp. Cele patru trasee sunt 
10, 15, 29 şi 34. Spre exemplu, 
dacă un locuitor din cartierul 
Port vrea să ajungă în Micro 
39, el trebuie să aştepte în jur 
de 33 de minute pentru ca 
autobuzul 34 să treacă prin 
staţie. Iar staţiile fără refugiu 
fac această aşteptare să pară 
interminabilă în zilele foarte 
reci sau ploioase.  Autobuzul 
10, care duce până în cartie-
rul Dimitrie Cantemir, trece o 
dată la 45 de minute, în timp 
ce autobuzul 29, care pleacă 
din Gară şi ajunge în Micro 19, 
trece la un interval de 40 de 
minute. Pentru cei care vor să 
ajungă în Piaţa Centrală exis-
tă traseul 15, care trece o dată 
la jumătate de oră. 

 Oamenii se plâng de nu-
mărul mic al autobuzelor care 
trec prin cartierul lor şi le cer 
autorităţilor locale o supli-
mentare a vehiculelor pe fie-
care traseu. „Stăm iarna în frig 
şi ninsoare câte 10-15 minute 
în staţie, până ajunge primul 
autobuz. Dacă suntem noro-
coşi, ieşim şi prindem repede 
autobuzul, dar, dacă îl scă-
păm, trebuie să mai aşteptăm 
cam jumătate de oră până 
la următorul care ne convi-
ne”, ne-a spus Vasile Onofrei. 
Până la soluţionarea acestor 
probleme, oamenii nu pot 
decât să aştepte şi să spere.

Conductele -  
vechi  
de 100 de ani
„Apa  
de la robinet  
este maronie”

Şi calitatea apei potabile 
este o problemă. Oamenii 
sunt nemulţumiţi de faptul 
că nu pot consuma apă di-
rect de la robinet, deoarece 
aceasta este murdară, ca ur-
mare a vechimii de un secol 
a conductelor. Astfel, cei din 
zonă sunt nevoiţi să cumpere 
apă potabilă de la magazine, 
la un preţ mare pentru posi-
bilităţile lor.

Riveranii, în pericol
Câinii maidanezi atacă fără motiv

Casele şi terenurile părăsite, pline de gunoaie aruncate de trecă-
tori, atrag haitele de maidanezi din zonă, aflate în căutarea mâncă-
rii. Câinii îi atacă pe trecători, motiv pentru care oamenii încearcă să 
ocolească ruinele, pe cât posibil. Cel mai greu este noaptea, când ilu-
minatul slab face aproape imposibilă observarea animalelor străzii.

Parcări puţine 
Maşinile îngreunează traficul pietonal

Lipsa locurilor de parcare de pe strada principală a cartierului, în 
special în zona din dreptul AFDJ-ului, îi face pe şoferii care au treabă 
în zonă să îşi lase maşinile pe trotuar sau pe prima bandă a carosabi-
lului. Acest lucru îngreunează mersul pietonilor pe trotuare, în speci-
al când este vorba despre o mamă cu un căruţ sau despre o persoană 
invalidă.

„Vrem parcuri pentru copii şi bătrâni!”

Locurile de joacă lipsesc 
Pentru cei mai tineri dintre 

locuitorii cartierului, prezenţa 
unui parc este foarte importan-
tă. Tinerii părinţi ar avea unde să 
îşi ducă prichindeii să se joace, 
în timp ce bătrânii ar putea juca 
şah, s-ar putea întâlni pentru 
a discuta ca între prieteni sau 
s-ar putea plimba. Însă, aces-
te dorinţe ale oamenilor sunt 
doar visuri. Zona Port este una 
dintre singurele din oraş care 
nu au un loc de joacă pentru 
copii, un parc în adevăratul sens 
al cuvântului. Singura reminis-
cenţă a locurilor de relaxare din 
acest cartier o reprezintă peri-
metrul din apropierea Palatului 
Navigaţiei, un spaţiu pe care 
cele câteva bănci ruginite sau 
cu lemnul scorojit şi ros de timp 
mai poartă titulatura de „parc”.

 „Deja suntem obişnuiţi să 
nu avem un parc aici. De altfel, 
dacă s-ar face, cred că ar fi plin 
de câini, în primul rând, aşa că 
tot nu am avea linişte. Mergem 
toată vara în centru, la P-uri, ca 
să stăm la aer sau ca să ne plim-
băm”, ne-a spus Paul Năstac, în 
vârstă de 59 de ani.

Oamenii străzii  
şi găştile  
de cartier fac legea

Pe străduţele lăturalnice, 
plimbatul pe timp de noapte 
este exclus, iar bătrânii cartie-
rului ştiu foarte bine acest lu-
cru. „Sunt foarte mulţi scanda-
lagii prin zonă, care se iau de 
trecători noaptea. Poliţia pa-
trulează, dar rar se fac arestări. 

Noi, cei din zonă, nu le putem 
spune nimic scandalagiilor, 
pentru că ne este frică de ei”, 
ne-a spus un domn din cartier.

 O altă pată pe renumele 
cartierului este reprezentată 
de căruţele care circulă prin 
zonă. Oamenii nu sunt nemul-
ţumiţi de faptul că aceştia cir-
culă pe carosabil, ci de faptul 
că rămâne foarte multă mize-
rie în urma lor. „Chiar ne sim-
ţim ca la ţară. Dejecţii de ani-
male pe stradă, căruţe parcate 
pe trotuar …”, ne-a spus un tâ-
năr care locuieşte în apropiere 
de Spitalul CFR. Cu toate aces-
tea, prezenţa cailor pe stradă 
aduce aminte, cumva, de vre-
murile de aur ale cartierului, 
când atelajele erau mijlocul de 
transport preferat.

Cumpărături la distanţă 

E nevoie de o piaţă şi un supermarket

Aceasta este una dintre cele 
mai vechi probleme ale cartie-
rului. Oamenii se plâng de ani 
buni că drumul până la cea mai 
apropiată piaţă este o corvoadă, 
în condiţiile în care acestea sunt 
situate în zona centrală a oraşu-
lui, la Spicu sau tocmai în Piaţa 
Centrală. „Înainte, funcţiona 

Piaţa Moruzzi, dar acum e linişte 
şi acolo. Ca să cumpăr ce trebu-
ie pentru mâncare, iau autobu-
zul şi merg până în centru. Cel 
mai greu e iarna, când car saco-
şele grele prin frig, pe distanţă 
mare”, ne-a spus o cetăţeană.

 Oamenii nu au în apropiere 
nici măcar un supermarket „cu 

de toate”. Iarăşi, cel mai apropi-
at este tocmai în centrul oraşu-
lui, vizavi de Parcul Eminescu. În 
lipsa concurenţei marilor lanţuri, 
magazinele de cartier îşi pot 
permite să practice preţuri ceva 
mai mari decât ar fi normal, iar 
locuitorii din zonă sunt extrem 
de nemulţumiţi. „Poate se des-
chide mai repede Euromall-ul 
de lângă autogară şi poate se 
face şi un hypermarket acolo, 
aşa cum e în Micro 39. Suntem 
oameni bătrâni, nu avem pen-
sii mari şi ne-ar fi de mare folos 
un magazin alimentar mare în 
apropiere, care să aibă şi pre-
ţuri rezonabile”, ne-a mai spus 
Vasile Onofrei.

 Însă lipsa pieţei şi a unui 
hypermarket nu este singura 
problemă a oamenilor din car-
tier. Ei nu mai au nici unde să 
îşi plătească facturile în apro-
piere, aşa că trebuie să meargă 
până la Poştă, în centrul oraşu-

lui. „Cândva, era o bancă chiar 
vizavi de Palatul Navigaţiei şi 
era bine. Ne plăteam toate fac-
turile acolo. Acum, trebuie să 
mergem până la Poştă. Unii din-
tre noi sunt şi bolnavi, nu doar 
bătrâni, şi nu se pot deplasa. 
Locuim într-un cartier mare al 
oraşului, chiar nu se poate face 

nimic pentru noi?”, ne-a mai 
spus o doamnă care locuieşte în 
zonă. În aproape toate celelalte 
cartiere din oraş există o piaţă, 
un supermarket bine aprovizi-
onat sau un punct de plată al 
facturilor. Portul, însă, se pare 
că a fost uitat. Şi cândva a fost 
considerat centrul oraşului.

A trecut mai bine de jumă-
tate de an de la ultima 
noastră vizită în zona 

Port, iar lucrurile nu s-au schimbat 
foarte mult. Câteva străzi au fost 
refăcute, însă străduţele adiacen-
te, cele care nu depăşesc 200 de 
metri în lungime, arată din ce în 
ce mai rău. „Parcă locuim la ţară. 
Aşa ceva nu se poate. Dacă plouă 
mai tare, nu putem ieşi din case 
decât cu cizme de cauciuc. Ni s-a 
schimbat sistemul de canalizare 
şi nu ne mai inundăm, dar, pen-
tru că nu avem asfalt pe stradă, 
apa se adună şi se transformă în 
noroi...”, ne-a spus Vasile Onofrei, 
primul domn care a venit la întâl-
nirea noastră cu cititorii. Aceasta 
este, de altfel, prima doleanţă a 
oamenilor din zonă. Asfaltul. 

 Cartierul pe care gălăţenii îl 
numesc Port a fost, pe vremuri, 
un etalon al oraşului. O carte de 
vizită. Toţi cei care treceau cu va-
poarele pe Dunăre acum câteva 
zeci de ani considerau portul un 
adevărat centru al vieţii oraşului. 
Acum, oamenii spun că a numi 
acest cartier o periferie este o ex-
primare mult prea blândă.

De la mici afaceri şi pasaje 
pietonale, la ruine şi şanţuri

 În periplul prin cartier, am 
închis ochii şi am încercat să îmi 

imaginez cum era pe vremuri. 
Oamenii vedeau, atunci, case 
negustoreşti, multe prăvălii, be-
rării, cafenele, cofetării. Cu ochii 
deschişi, am văzut garaje înghe-
suite, trotuare înguste, crăpate, 
murdare, pe alocuri inexisten-
te. Stâlpii de electricitate şi de 
iluminat tronează în mijlocul 
acestora, forţându-i pe cei care 
locuiesc în zonă să circule pe 
carosabil şi să se pună, astfel, la 
mila vitezomanilor. „Din fericire, 
drumurile din cartier arată des-
tul de prost, aşa că sunt puţini 
şoferii care se încumetă să cir-

cule cu viteză. Că altfel, nu cred 
că ar fi prea mulţi oameni care ar 
avea curaj să se plimbe prin carti-
er”, ne-a mai spus Vasile Onofrei, 
care a văzut zona schimbându-se 
pe parcursul anilor.

 Pe străduţele unde asfaltul 
există, prezenţa acestuia se da-
torează tot oamenilor, care au 
pus bani şi au modernizat, cât 
de cât, carosabilul. Dar, din lip-
sa fondurilor, ei nu au reuşit să îl 
îngrijească, aşa că este ondulat 
sau plin de gropi. Acest lucru îi 
afectează cel mai mult pe şo-
feri, care sunt forţaţi să intre pe 

contrasens pentru a ocoli gropi-
le. Astfel, riscul accidentelor în 
zonă este foarte crescut.

 Cu toate acestea, oamenii îşi 
plătesc taxele la zi, deşi sunt des-
tul de mari. „Drumurile noastre 
arată mai rău ca la ţară, dar plă-
tim taxe exact ca la oraş. Totul e 
posibil în România...”, ne-a spus, 
indignat, Nicolae Spânu, care lo-
cuieşte în cartier din 1972.

 Cel mai bun exemplu este 
strada Crişana, un segment de 
stradă de cel mult 150 de metri 
în lungime, unde sunt nu mai 
mult de 40 de case. Aici, asfaltul 

este o himeră, iar oamenii au 
renunţat de mult să mai spere 
la o îmbunătăţire. „Nu de mult, 
strada noastră a fost săpată ca 
să se repare instalaţia de cana-
lizare, dar şi cea de gaze. Aveam 
piatră cubică pe stradă atunci şi 
era bine. După ce s-au terminat 
lucrările, s-a pus pământul pes-
te gropi şi a fost lăsat aşa. Nici 
măcar piatra cubică nu a mai 
fost adusă înapoi. Ne-am gos-
podărit tot singuri şi am turnat 
balastru, dar nu rezistă, mai ales 
când plouă”, ne-a spus Vasile 
Onofrei.

Fosta zonă etalon a oraşului, de nerecunoscut

Cartierul Port, 
uitat de autorităţi

[ Plătitorii  
de impozite şi taxe 

de aici vor şi ei asfalt

Speranţa  
moare ultima
Oamenii  
vor o schimbare 

Am mers prin cartier şi 
am stat de vorbă cu oamenii, 
care ne-au spus, încă o dată, 
toate doleanţele lor şi spe-
ranţele pe care le au pentru 
zona unde locuiesc.

 Vasile Onofrei (locuieşte 
în cartier din 1998): „Sper ca 
autorităţile abilitate să vină 
în vizită pe strada noastră, 
strada Crişana, şi să realize-
ze că avem şi noi nevoie de 

asfalt. Sau măcar să ne pună 
piatra cubică la loc, pentru că 
e rezistentă. Ne-am săturat 
să ieşim în cizme de cauciuc 
după fiecare ploaie. Dacă am 
avea bani, am investi noi în 
reparaţia străzii, dar nu avem 
posibilitate. Sper să se mai 
strângă şi din câinii ăştia va-
gabonzi. Noi avem în curte 
câte unul, doi, dar nu fac nici 
pe departe tărăboiul pe care 
îl fac cei de pe stradă”.

Nicolae Spânu (locuieşte 
în cartier din 1972): „Eu am 
prins şi epoca de aur a carti-
erului, când lumea venea aici 

să se plimbe, să mănânce o 
prăjitură… Ştiu că e impo-
sibil să se mai revină la ace-
le vremuri, dar nici aşa nu e 
normal. Străzile sunt pline de 
gropi, în care ne distrugem 
maşinile, căruţele circulă pe 
drumuri de parcă am fi la 
ţară, iar pe unde sunt case 
părăsite sau dărâmate, e plin 
de gunoaie. De asemenea, 
sper să ni se pună şi nouă 
mai multe coşuri de gunoi. 
Dacă nu la fiecare 50 de me-
tri, măcar o dată la 3-4 stâlpi. 
Avem nevoie, ca să fie mai 
curat cartierul”.

Paul Năstac, 59 de ani: 
„Eu mai sper la foarte puţi-
ne. De fiecare dată când s-a 
schimbat administraţia, ni 
s-au promis foarte multe. 
Ba că se asfaltează, ba că ni 

se schimbă reţeaua de apă. 
Foarte puţine s-au făcut aici 
în ultimii 25 de ani, şi asta 
mă dezamăgeşte profund. 
În primul rând, eu sper să de-
venim un cartier european, 
să nu ne fie ruşine cu zona 
noastră. Sper să avem străzi 
normale, trotuare la fel de 
normale, pe care să putem 
circula fără să fim nevoiţi să 
ocolim stâlpi sau maşini par-
cate de-aiurea. Sper să avem 
mai multe autobuze cu care 
să putem circula spre zonele 
unde avem nevoie, dacă o 
piaţă nu ni se face. Ar fi be-
nefic şi un autobuz care să 
ne ducă din cartier înspre 
Piaţa Ruşilor. Speranţe încă 
mai am …”

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.roA
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Vânzări Garsoniere
• P.f. GARSONIERĂ Micro 40, bl. I2, 
sc. 2, et. 3, renovată, UM,t,parchet, 
apă, fără datorii, 25000 lei, uşor 
negociabil. 0746075334. (132673)
• Vând convenabil garsonieră, 
posibil sediu firmă. 0749527635. 
(133083)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(131719)

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţiri, etaj 3, 
Nae Leonard, 38000 euro nego-
ciabil. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (132274)
• Apartament 2 camere, Micro 40, 
îmbunătăţit. 0757944886.
• Apartament 2 camere decoman-
dat, ultracentral, P4, et.7, îmbună-
tăţit, 25000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (133027)
• Vând 2 camere et.1, semideco-
mandat, renovat, mobilat parţial, 
instalaţie nouă (sanitară+ electri-
că), AC, izolat interior+ exterior, 
termopan, Micro 16. 35000 euro. 
Telefon 0721207613. (133071)
• 2 decomandate Micro 21, renovat, 
115000 lei. 0745914848. (133096)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0723628313. (133190)
• Urgent! P.F. 2 decom. M39, parter, 
42 mp, renovat, instalaţie centrală. 
0749477771. (133239)

Vânzări 3 camere
• Apartament modernizat, 70 mp, 
utilat, centrală, gresie, faianţă, AC, 
mobilat +garaj, 50000 euro, uşor 
negociabil. 0749390464. (132823)
• PF vând 3 dec., Mazepa 2, 67 
mp, stradal, liber, 159.000 ron. 
0746.897.603. (132828)
• Proprietar vând ap. 3 camere, 
Ţiglina 2, bloc B1, decomandat, mo-
bilat şi nelocuit. Îmbunătăţiri tota-
le, excepţie centrală, et.4/4, izolat 
interior şi exterior. Apartamentul 
este excepţional. Preţ 40000 euro. 
Tel. 0745255435. (133069)
• Vând ap. 3 camere sau schimb cu 
2 camere, parter, urgent. Telefon 
0746907282. (133085)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
et.7/10, Regiment 11 Siret- spate 
Telefoane, 40000 E. 0724306607. 
(133241)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, renovat, 
Domnească. Tel. 0726364923. 
(132931)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0755.306.495. (131928)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (131875)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)
• Cumpăr apartament 2 came-
re Micro 20,21, Mazepa 1,2. Tel. 
0743576445. (132875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (133195)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice 
zonă, cash. 0747.708.566. (131930)

Vânzări Case
• Casă nouă 120 mp, /variante 
apartament +diferenţă, toate uti-
lităţile, teren 1400 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan, nego-
ciabil. 0757541299, 0773867312. 
(131683)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (131720)

• Vilă Odaia Manolache, zonă ire-
proşabilă, parţial finalizată, cu 
utilităţi. Preţ 40000 euro. Telefon 
0743681382. (132644)
• Vând casă Nămoloasa Târg, cu 
grădină, garaj, teren intravilan 
0,25 ha, sau schimb cu garsonieră. 
Tel. 0749905587. (132670)
• Vând casă com. Băleni, cu 38 ari 
teren aferent. Tel. 0742308447. 
(132777)
• Vând casă Scânteieşti. 0748311861. 
(132940)
• Vila Vânători, ST- 1120 mp, SC- 
310 mp, cărămidă Phoroterm, fini-
sată, utilităţi, mobilată parţial. Preţ 
127000 E. 0756624723. (133013)
• Vând casă Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (133136)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Preţ negociabil. Telefon 
0754300041. (133142)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (133197)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 1 cameră 
40 mp, I.C.Frimu, et. 2, bl. R, str. 
Nae Leonard, complet renovat, 
centrală, fără datorii, cu aparta-
ment 3 camere semidecomandat 
Ţiglina 1,2,3,4, etaj 1,2, simplu 
sau degradat. Eventual cu datorii, 
unic proprietar. Tel. 0754552332, 
0747456206. (133177)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99246)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(130994)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (131877)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, et.1, complet mobilat. 
0740255081. (132306)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, str. Oţelarilor. Tel. 
0744123170. (132878)
• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat deosebit. 0722953464. 
(132881)
• Închiriez apartament două came-
re, central. Telefon 0740055559. 
(133060)
• 1 cameră mobilată, utilată, 
Mazepa, 150 E. 0745914848. 
(133095)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)
• Primesc în gazdă elev, elevă, stu-
dent sau studentă. Pentru cei din 
Republica Moldova reducere. Tel. 
0740319164. (133135)
• Închiriez apartament 2 camere 
Port, preţ 850 lei. Tel. 0756589633. 
(133156)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zona Ţiglina III. Tel. 0754256421, 
0747529023. (133164)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (133198)
• Apartament 2 camere, nemo-
bilate, reamenajat, Domnească. 
0740504638. (133238)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţii pentru birouri, 
cazare camere mobilate/ nemo-
bilate. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (132276)

• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)
• Închiriem spaţii birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogară). 
0336105391, 0755634232. (132688)
• Societate predau contract închiri-
ere spaţiu comercial 461 mp, ame-
najat (380 kw). Tel. 0766658573, 
0753684728. (132696)

• Spaţiu comercial 220 mp, situ-
at la intersecţia H. Coandă cu G. 
Ventura (staţie tramvai intrare 
Comat), 5 intrări, 220/380V, 12 
kW, centrală gaz 35 kW, racord 
apă 1 ţol, 2 WC, 3,9 euro/mp/lună. 
0728933914. (132835)
• Închiriez 50 mp spaţiu mobilat 
pentru sediu firme: birou avoca-
tură sau medieri, str. Brăilei nr. 
26 vizavi Potcoava de Aur. Tel. 
0740020335. (132996)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (133007)
• Închiriez 60 mp în cadrul unei 
hale mai mari. Chirie 2 E/mp, cu-
rent 220- 380. Facem intrare sepa-
rată. 0756624723. (133016)
• Închiriez curte 800 mp, Micro 
17, pentru parcări. 0744281824. 
(133070)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Basarabiei nr.7 (covrigărie). Telefon 
0744779363. (133115)
• Închiriez spaţiu complex 
Flora, pretabil orice activitate. 
Relaţii la telefon 0742.076.125. 
(133187)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (131721)

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (131741)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+638), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. 
(132275)
• Vând teren Sat Costi, 1100 mp, 
20/55, utilităţi. Preţ negociabil. 
Telefon 0744779363. (133114)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (133237)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0746814755. (133072)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând afacere la cheie cafenea+ 
club. Tel. 0748158324. (132727)
• Vând/ închiriez spaţiu zona 
Ţiglina II, Constructorilor, 175 
mp, gaze, apă, curent, CT, AC, 
135000 E neg., 1000 E/lună neg. 
0749390464. (132824)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Vând Matiz 2007. Relaţii tele-
fon 0741918001. (131724)
• Land Rover Freelander, Diesel 
TD4, full, 3 uşi, acte la zi, fiscal, 
5800 E. 0756624723. (133014)
• Vând Logan taxi, cu societa-
te având licenţe şi taxe la zi. Tel. 
0741242608. (133120)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(133167)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, preţ bun. Tel. 0747538213. 
(130455)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (133201)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (133244)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând seminţe floarea soarelui, 
pestriţe. 0746808051. (132461)
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriacla-
ra.ro, 0740358915. (132813)
• Loc veci cu decedat (8 ani), sector 
2, Sf. Lazăr, 2300 lei. 0755897934. 
(132978)
• Ciobănesc german, 6 luni, băiat, 
trei vaccinuri, carnet. 0742502502. 
(132982)
• Vând curcani şi cocoşi de ţară, 
crescuţi natural în curte (com. 
Vânători). 0752975506. (133146)
• Vând loc veci Cimitir „Ştefan cel 
Mare”. Tel. 0752124941. (133234)

Felicitări

 

• Al 10-lea bobocel prins în bu-
chetul vieţii să-ţi aducă ţie, 
Tudor Zaharia, numai bucurii, 
viaţă lungă, sănătate şi o copi-
lărie fericită. La mulţi ani! 
Bunicii. (133232)

Matrimoniale
• Şaten, ochi albaştri, 36 ani, caut 
jumătatea. 0744220522. (133240)

Oferte de Serviciu

• Angajăm modele videochat, 
aspect plăcut. Seriozitate. 
0751366405. (130104)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare cu 
experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)

• Nou! Afacere profitabilă pentru 
toate vârstele. Căutăm colabora-
tori. Relaţii 0740227552. (131493)
• Angajez croitoreasă, cu expe-
rienţă. Seriozitate. 0722162722. 
(131515)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Interviu zilnic, între orele 12,00-
13,00, restaurant King. (131586)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
menatr. Tel. 0724148490. (131936)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Novembre/Dicembre 
e dopo 2 mesi lavorati ri-
cevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (132059)

• Restaurant CAJOU angajea-
ză barmani şi ospătari. Telefon 
0742420049. (132146)

• Avon înscrie reprezentanţi şi 
lideri. Câştiguri între 15-40%, 
programe cu premii şi par-
fum cadou la înscriere. Tel. 
0751318301. (132166)

• Şofer TIR prelată. Experienţă şi 
seriozitate. 0769053534. (132514)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lă-
cătuşi confecţii metalice, electri-
cian, instalator sanitar şi confec-
ţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0751637592. (132612)
• Angajez personal vulcanizare. 
Telefon 0755890723. (132652)

• Angajez un patiser, un cofetar, 
o vânzătoare, toate condiţiile, 
salariu foarte bun. 0746218736, 
0752428939. (132653)

• Angajăm lucrător comercial, lu-
crător curăţenie, lucrător comer-
cial cu permis de conducere, ca-
sier casă marcat. Relaţii la telefon 
0762958889, 0729328888, între 
orele 10,00-18,00. (132660)
• Angajăm instalatori antene sate-
lit (ITV), agenţi vânzare OrangeTV 
(D2D) şi coordonator echipe vân-
zare şi instalatori (CRD). CV-uri la 
orangetv@telesys.ro cu precizarea 
codului. (132722)
• Societate angajează tâmplar. 
Telefon 0746851252. (132735)
• Muncitor zootehnist ofer cazare 
şi masă. 0748496249. (132759)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, electrician şi mecanic ui-
laje, cu experienţă în confecţii me-
talice. eco@xnet.ro (132760)
• Angajez operator jocuri electroni-
ce. Telefon 0742065467. (132772)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (132776)

• Angajăm şofer profesionist 
cu experienţă pentru trans-
portor auto, intern şi interna-
ţional, atestat agabaritice. Tel. 
0751018696. (132779)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti cat. B,C,E, cu experienţă TIR 
prelată şi basculă articulată 40 t, 
card tahograf, atestate marfă. Tel. 
0742735890, 0752403051. (132789)

• Patiserie- covrigărie angajea-
ză cocător- modelator cu ex-
perienţă. Telefon 0729831669. 
(132800)

• CMI Paraschiv Pashalidis 
Miruna caut colaborare cu me-
dic stomatolog, experienţă mi-
nim 2 ani. Telefon 0755151642. 
(132817)

• Angajez inginer sau tehni-
cian agricol pentru magazin 
de profil. Telefon 0748235355. 
(132822)

• Union Jack Pub angajea-
ză barmani şi ospătari. Relaţii 
0746168242, între orele 10,00-
16,00. (132840)
• Angajăm ospătăriţe şi ajutor bar-
mani- SOHO CAFE. 0757492365. 
(132841)

• SC Firogal angajeaza strungari 
si frezori calificati. CV-urile se de-
pun la sediu, pe str. Traian, nr.446. 
Relatii la tel. 0731359567 (132847)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ/ AJUTOR 
BUCĂTAR, OSPĂTAR ŞI AJUTOR 
BARMAN. TELEFON 0740562978. 
(132857)
• Angajez montator mobilă. 
0744781484. (132877)
• Angajez vânzătoare Shopping 
City Galaţi. 0728068117. (132894)
• Angajez coafeză -frizeriţă, cu 
experienţă. Telefon 0751926106. 
(132895)
• SC Almavro SRL angajează vânză-
tor în comerţul textil. 0746872472. 
(132898)
• Companie britanica angajeaza 
urgent asistent manager cu ex-
perienta. Salariu motivant. Trimite 
cv+foto la office@bannesto.co.uk 
(132905)
• Angajăm frizeriţe cu vechime, 
frizerie cu vad. Tel. 0742079276. 
(132909)
• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Telefon 0751490542. (132910)
• Casa Gustului angajează ospă-
tari. Tel. 0748062168. (132912)
• Cafenea din zona centrala anga-
jeaza: Barman, ospatar si ajutor de 
bucatar cu experienta si referinte. 
Relatii la telefon: 0729 218748 zil-
nic intre orele 9:00-13:00. (132916)

• Companie multinaţională 
angajează consultanţi credi-
te. Remuneraţie avantajoasă. 
Relaţii la telefon 0751271357. 
(132935)

• Angajez manipulant legume-
fructe, piaţa angro. 0745451639. 
(132946)
• Societate comercială angajează 
sudori şi lăcătuşi cu experienţă. 
Telefon 0744.883.084. (132947)
• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (132952)
• Angajez circularist PAL şi mon-
tator parchet. Tel. 0745240183. 
(132969)

• Gradiniţa Particulară Tom 
şi Jerry Galaţi angajea-
ză educatoare. Cv-urile se 
transmit pe adresa de mail 
mrp_ro@yahoo.com, iar in-
terviul va avea loc pe data 
de 4.12.2014 la ora 16.30 la 
sediul din str. Morilor nr.93. 
Relaţii la tel.0744606750 sau 
0747840172 (132972)

• Studio profesional videochat 
angajează băieţi, mediu plă-
cut şi motivant, profesionalism 
şi corectitudine. Ofer şi cer 
seriozitate. Tel. 0756244451. 
(132997)

• Angajez cofetar, patiser cu ex-
perienţă. Telefon 0745624886. 
(133009)
• Angajăm personal show-room 
termopane, cunoştinţe în do-
meniu sau vânzări comerciale. 
0756624723. (133011)
• Angajez frizer, vad foarte bun. 
Telefon 0744770026. (133019)
• Service auto angajează, cu car-
te de muncă, mecanic auto. Tel. 
0758776586. (133028)
• Angajez lucrător în bucătărie şi 
cofetar. 0723563587. (133035)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0743607156. (133056)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (133061)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746. (133064)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 39C, seriozitate. Tel. 
0740555425. (133065)
• Angajez inginer automatist, 
cunoştinţe Autocad, engleză, 
vechime 3-5 ani. CV-uri la ipro-
lam.galati@gmail.com. Tel. 
0723247367. (133080)
• Angajez parchetar şi necalificat. 
Telefon 0757834850. (133082)
• Angajez bucătar şi ajutor bucă-
tar cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0741057353, zilnic între 
10,00-16,00. (133087)
• Companie naţională caută distri-
buitori pedeştri, pentru distribuţie 
pliante, plicuri sau cataloage la 
cutia poştală. Relaţii la telefoane-
le 0759030713, 0759030765, între 
orele 10,00-16,00. (133106)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, barman, ospătar, munci-
toare. 0758628329. (133125)
• Atelier de creaţie vestimenta-
ră angajează confecţioner textil 
cu experienţă. Tel. 0741071986. 
(133126)

• Vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă. Rog seriozita-
te şi recomandare de la ultimul 
loc de muncă. Salariu atractiv. 
Tel. 0744348493. (133130)

• Angajăm tehnician alarme(full-ti-
me/ part-time)- cod TA şi tehnici-
an IT- cod IT. CV-uri, cu precizarea 
codului, la: service.it@telesys.ro 
(133147)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (133162)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză fete, pentru vânzări în market-
uri. Tel. 0758224271. (133163)
• SC angajează tranşator. Telefon 
0727734212. (133168)
• Angajez personal calificat pani-
ficaţie -patiserie. Relaţii tel./fax 
0236318924, office@daverosan.ro. 
(133172)
• Angajez secretară. Contact: offi-
ce_rtr@yahoo.com (133175)
• Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte. 0765523030. (133182)
• Angajăm avantajos mecanic 
auto cu experienţă. 0745158846. 
(133185)
• Restaurant Antic angajează bar-
man, ospătar, personal spălat vase. 
Relaţii tel. 0756129197. (133191)
• Angajez modelatoare şi patiser. 
Tel. 0743894779. (133192)
• Angajez muncitori calificaţi în 
şape şi tencuieli mecanizate, 
pentru lucru în străinătate. Tel. 
0755874999. (133193)
• Angajăm vânzătoare pre-
parate carne, cu experienţă. 
0772249373. (133235)

Cereri de Serviciu
• Administrator autorizat aso-
ciaţie proprietari, îmi ofer 
serviciile full time, part time, 
zona Micro 18,19,20,21. Tel. 
0763681020. (132690)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318 (99834)

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99839)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)
• Montăm centrale apartament, 
sanitare, electrice, zugrăveli. 
0753806772. (131788)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale aspiraţie. 
0744694623. (132021)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(132302)

• Expert contabil, ofer servi-
cii complete de contabilita-
te şi resurse umane. Telefon 
0744516770. (132543)

• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (132626)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execu-
ţii, reparaţii, automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (132627)
• Instalator sanitar, diverse re-
paraţii casnice. 0741568549. 
(131926)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(132646)
• Executăm amenajări, glet, var, 
gresie, faianţă, rigips, şape, par-
chet. 0751582117. (132665)

• Particular zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(132701)
• Schimb, repar tapiţerii canapele 
şi fotolii. 0755378221. (132725)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(132786)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(132904)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim 
balcoane. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă prin carotare. 0745209979. 
(132950)
• Instalator cu experienţă execut 
instalaţii sanitare, termice (caza-
ne, centrale murale, solare ec.). 
0756607845. (133003)
• Execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, instalaţii sanitare etc. 
0740536715. (133004)
• Firmă execută amenajări inte-
rioare şi exterioare. 0741480650. 
(133040)
• SC execută amenajări interioare 
apartamente, case, spaţii comer-
ciale. 0756840364, 0753044733. 
(133077)
• Faianţă, gresie, rigips, zidă-
rii, zugrăveli. Tel. 0749543171, 
0754545828. (133118)
• Execut lucări construcţii, amena-
jări interioare- exterioare, gresie, 
faianţă, parchet, rigips, zidării, ten-
cuieli, instalaţii electrice. Telefon 
0743997846, 0751275787. (133166)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(133171)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Cosmetica; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Pierderi
• Pierdut act concesiune nr. 3354/ 
3063/ 1967 pe numele Năstruţ 
Anica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 6, rândul 9, lo-
cul 5A. Se declară nul. (133233)

Diverse
• Restaurant Continental or-
ganizează mese festive, mini 
revelioane, nunţi, botezuri, 
Revelion 2014-2015. Relaţii la te-
lefon 0722356492, 0236460270. 
(132177)

• Restaurant „LA MONA” orga-
nizează REVELION 2014- 2015. 
Preţ 140 lei/ persoană. Telefon 
0751490542. (132911)

• Salon nou nunţi, liber pen-
tru evenimente. Telefon 
0745954960. (132924)

• COMUNA GHIDIGENI, titular al 
proiectului,,Modernizare drum 
comunal, sat Slobozia Corni, co-
muna Ghidigeni,județul Galați,, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei de încadrare de 
către APM Galați fără evaluarea 
impactului asupra mediului în ca-
drul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru 
proiectul. ,,Modernizare drum co-
munal, sat Slobozia Corni, comuna 
Ghidigeni,județul Galați,, propus a 
fi amplasat în comuna Ghidigeni, 
județul Galați. Proiectul deciziei de 
încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M Galați, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 în zilele de luni - joi între orele 
8 00 și 16 00 , vineri între orele 8 30 
și 13 30, precum și la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro-reglementări-acordul de 
mediu- proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentariile/observațiile 
la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunț, până la 
data de 03.12.2014. (133122)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)
• Vând afacere la cheie cafenea+ 
club. Tel. 0748158324. (132726)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lă-
sat de Dumnezeu, desface cununii 
legate, împreunează căsnicii des-
trămate, scoate argintul viu, dez-
leagă farmece, blesteme. Are 
planta iubirii. 0742607341. 
(133029)

• Sunteţi dezamagit în dragoste, 
nu aveţi spor, suferiţi de boli incu-
rabile? Puterile doamnei Aurica vă 
scapă de farmece în 5 ore. 
Rezolvare garantată. Apelaţi 
0753704462, 0731203412. (133078)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, im-
potenţa, ghiceşte glob, tarot, ca-
fea rezolvă orice problemă, garan-
tat. 0740771190. (133204)

Decese

• Pentru cel mai bun soţ, cel mai 
bun tată şi cel mai iubit bunic, cele 
mai frumoase gânduri şi cele mai 
mari regrete la decesul celui care a 
fost BĂLUŢĂ VIRGIL. Vei rămâne în 
gândurile noastre pentru totdeau-
na şi te vom iubi mereu. Soţia, co-
piii şi nepoţii. Înmormântarea are 
loc astăzi, 1 decembrie, ora 11.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (133242)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Comemorări

• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge, amintim că as-
tăzi 1.12.2014, se împlineşte un an 
de la trecerea în nefiinţă a celui 
mai bun tată, socru şi bunic 
CIOBANU NECULAI. Sufletul lui ge-
neros va rămâne veşnic în aminti-
rea noastră. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fiul, nora şi nepoţii. 
(133075)

 

• Lacrimi şi regrete, la patru 
ani de la trecerea în eternita-
te a mătuşii BREBULEŢ 
VIRGINIA (TANTI GICA). 
Dumnezeu să-i ofere odihnă 
veşnică! Mihaela Grăjdeanu 
cu familia. (133154)

• Tristeţe, durere adâncă şi dor 
nestins, la împlinirea a 17 ani de 
când s-a ridicat la ceruri draga 
şi scumpa noastră soţie, mamă 
şi bunică BASOC ILEANA. Vei 
rămâne mereu în gândurile 
şi sufletele noastre. Familia. 
(133169)

 

• S-au scurs 11 ani de când iubitul 
nostru soţ şi tată, DOLIŞ COSTICĂ, 
a trecut în nefiinţă. Anii care au 
trecut au înlăturat durerea grea, 
dar n-au permis să se aştearnă ui-
tarea. Amintirea ta este la fel de 
vie în inimile noastre de soţie, 
Elena, şi de fiice, Adina şi Emilia. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (133236)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Mica
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Vasile Ghica

FilmelaTV
1 decembrie

Viaþa Horoscop

1 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Exclusiv în România
09:00	 1 Decembrie - Ziua Naţională a 

României (live)
11:00	 Aniversarea Zilei Naţionale a 

României (live)
12:00	 Universul credinţei (live) -  

Ediţie specială
13:00	 Concert
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Noi suntem români (live)
17:30	 Se zice că... (div.)
18:30	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2) 
18:40	 Se zice că... (div.)
19:40	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2)
21:10	 Capcana mercenarilor (rom., 

avent. f) (live)
23:00	 Starea naţiei (reality show)
00:00	 Magazin UEFA  

Champions League 2014-2015 
(emis. sport, ep. 13)

00:35	 Din dragoste cu cele mai bune 
intenţii (ung.-rom., f. dr.)

02:20	 Împotriva sorţii (s. dr.)

09:00	 Învingătorii
10:00	 Popasuri folclorice (s. muz) - 

Ediţie specială de 1 Decembrie
11:00	 Aniversarea Zilei Naţionale a 

României (live)
12:00	 Universul credinţei (live) - 

Ediţie specială
13:00	 Mari Români (emis. mag.)
14:00	 Învingătorii (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
15:00	 Dosar România (emis. info.) - 

Ediţie specială: Interviu cu Dan 
Puric

16:00	 Învingătorii
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz) - 

Ediţie specială de 1 Decembrie
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Expresul de Buftea (rom., 

com.) (r)
20:30	 România lui Leşe (program 

cult.)
22:00	 Ora de ştiri  

(emis. info.) (live)
23:10	 Harababura (rom., com.)
01:00	 Dosar România  

(emis. info.) (r)

04:35	 În căutarea lui Sugar Man (sue.-
engl., f. doc.)

06:00	 Fără complicaţii! (ger., com.)
07:40	 Eu cu sora mea mai mică (SUA, 

com.)
09:50	 În luptă cu Darwin  

(SUA, f. doc.)
10:55	 Scooby Doo! Masca şoimului 

albastru (SUA, f. anim.)
12:10	 Viaţa secretă a lui Walter Mitty 

(SUA, com.)
14:05	 Arta copiatului (SUA, com.)
15:40	 Isus mă iubeşte (ger., com.)
17:20	 Meserii murdare  

(SUA, s. doc., ep. 61)
17:50	 Star Trek - În Întuneric  

(SUA, S.F.)
20:05	 Paradisul spulberat (spa.-SUA, f. 

dr.)
22:00	 Ray Donovan (SUA, s.  

poliţist, sez. 3, ep. 4)
23:00	 Ray Donovan (SUA, s.  

poliţist, sez. 2, ep. 11)
23:50	 O inimă normală  

(SUA, f. dr., a-n)
02:05	 Înregistrarea  

(hol., thrill.)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:00	 Ştirile Pro TV
13:00	 Ştrumfii (sua-belg., f. anim.)
15:00	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Sport *Vremea
20:30	 Avatar  

(sua-engl., avent. f)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:45	 Shanghai (sua-chi., f. dr.)
02:00	 Avatar  

(sua-engl., avent. f) (r)

07:00	 Burebista (rom., f. dr.) (r)
09:45	 Times New Roman TV (emis. 

mag., sez. 2, ep. 7) (r)
10:15	 Playtech  

(emis. info., ep. 10) (r)
10:45	 Teleshopping (promo)
11:15	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality) (r) - 12:30	
Teleshopping (promo)

13:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., 
sez. 2, ep. 43) (r)

13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 23, ep. 

33) (r)
14:30	 Operaţiunea Monstrul  

(rom., com.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Walker, poliţist texan (SUA, s. 

de acţ., sez. 4, ep. 1) 
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 15)
20:30	 Iarna bobocilor (rom., com.)
22:30	 Mondenii (div.)
23:00	 Click! (ep. 163)
00:00	 O crimă cu cântec (SUA, 

thrill.)
02:00	 Walker, poliţist texan (SUA, s. 

de acţ., sez. 4, ep. 1) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:50	 Observator  
(emis. info.) (live) Ediţie 
Specială

11:40	 Teleshopping  
(promo)

12:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct (talk show) 
(live)

19:00	 Observator (emis. info.) (live)
20:00	 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30	 Te cunosc de undeva! All 

Stars (emis. con.)
00:00	 X Factor (emis. con.) (r) -  

Bootcamp:  
6 Chair Challenge

02:30	 O intrigă perfectă  
(SUA, thrill. acţ.)

07:15	 Cununa de lacrimi  
(mex., s. dr.) (r)

08:15	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping  

(promo)
10:45	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45	 Regina inimilor  

(SUA, ser.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4872)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea  

(rom., s. tv)
02:00	 Doctorul casei  

(emis. info.) (r)

05:30	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
06:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

10:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)

08:45	 Acasă în bucătărie  
(emis. culinară) (r)

09:45	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

10:45	 Promotor  
(mag. auto) (r)

11:15	 Max Steel (sez. 3, ep. 3)
11:45	 Lara (cro., s. dr., ep. 91) (r)
13:00	 La Măruţă (div.)
14:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 92)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 157) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 158) (r)
16:45	 Dacii (rom.-fra., dr. ist.) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 159)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 160)
20:00	 Spitalul  

de demenţă  
(rom., ep. 1, 2)

21:00	 Seinfeld (SUA, s. com.,  
ep. 105, 106)

22:00	 Acasă printre cei curajoşi 
(SUA, acţiune)

00:15	 Spitalul de demenţă  
(rom., ep. 1, 2) (r)

01:15	 Acasă printre  
cei curajoşi  
(SUA, acţiune) (r)

03:00	 Lumea Pro Cinema
03:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea să fiţi nevoit/ă 
să luaţi o decizie dificilă cu 
privire la asocierea într-o 
afacere.

Vă sfătuim să vă odihniţi 
mai mult, dacă vreţi să nu 
aveţi probleme de sănătate.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent/ă în afaceri. Nu 
alergaţi după câştiguri uşoa-
re!

Primiţi un cadou cu va-
loare sentimentală deosebi-
tă. Tot azi, s-ar putea să pri-
miţi o importantă sumă de 
bani.

Vi se propune o colabo-
rare avantajoasă, spre ne-
mulţumirea partenerului de 
viaţă că veţi lucra în plus.

Reuşiţi să terminaţi cu 
bine o activitate importan-
tă. S-ar putea să găsiţi cu 
greu soluţii la problemele 
familiei.

Vă sfătuim ca astăzi să vă 
gândiţi bine înainte de a ac-
ţiona. Stabiliţi-vă clar priori-
tăţile!

Şefii vă apreciază, dar să 
nu vă aşteptaţi la felicitări 
din partea colegilor! Nu este 
momentul să spuneţi chiar 
tot ce gândiţi.

Nu este recomandabil să 
vă puneţi mari speranţe în-
tr-o afacere, pentru că s-ar 
putea să fiţi dezamăgit/ă.

Vă sfătuim să evitaţi cer-
turile, pentru a nu vă agrava 
situaţia. Acceptaţi ideea că 
trebuie să vă odihniţi!

Dimineată s-ar putea să 
aveţi probleme la serviciu, 
din cauza unor zvonuri. Spre 
seară, vă regăsiţi liniştea ală-
turi de partenerul de viaţă.

Temperaţi-vă nervozita-
tea, pentru că nu rezolvaţi 
nimic certându-vă! Evitaţi 
speculaţiile. 

[
Broccoli: - Eu arăt ca un copăcel!
Ciuperca: - Eu sunt ca o umbre-

luţă.
Mărul: - Eu arăt ca o inimioară.
Banana: - Haideţi să schimbăm 

subiectul!

[
- Este adevărat că noua ta soţie are o avere 

de peste un milion de euro?
- Da. Şi multe femei cred că bărbaţii sunt in-

teresaţi doar de bani. Să le fie ruşine!
[

- De ce se căsătoresc oamenii?
- Din lipsă de experienţă.
- De ce divorţează?
- Din lipsă de răbdare.
- De ce se căsătoresc din nou?
- Din lipsă de memorie. 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 noiembrie 2014

Ingrediente: 1 kg cartofi, 1 
gălbenuş, 1 linguriţă muştar, 1 
linguriţă zahăr, 100 g ulei, 1 lin-
gură zeamă de lămâie sau oţet, 
sare, 1 lingură pătrunjel verde 
şi mărar tocat, câteva foi de tar-

hon. Se fierb cartofii, se curăţă şi 
se taie potrivit de subţiri. Se face 
o maioneză cu muştar, bine po-
trivită de sare şi oţet sau lămâie, 
la care se adaugă zahărul, mărar 
şi pătrunjel verde tocate mărunt 

şi puţin tarhon. Se amestecă cu 
cartofii, se aşază în salatieră şi 
împrejur se pun felii de roşii sau 
ardei cruzi tăiaţi mărunt.

D. A.

Salată de cartofi  
cu tarhon

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 297 cm	 -5 cm
Hârşova	 348 cm	 -4 cm
Brăila  	 368 cm	 -2 cm

GALAŢI 	 358 cm	 -2 cm
Isaccea 	 281 cm	 -2 cm
Tulcea 	 232 cm	 -5 cm

S‑a întâmplat
pe 1 decembrie

ProgramTV
Luni 

1 decembrie
1743 - Se naşte MARTIN 

HEINRICH KIAPROTH (m. 1817 
aceiaşi lună şi zi), chimist, mi-
neralog german, fondatorul 
chimiei anorganice.

1761 - Se naşte MARIE 
TUSSAUD (m.1850), modela-
toare franceză în ceară, fonda-
toarea Muzeului Figurilor de 
Ceară din Londra (deschis în 
anul 1835).

1792 - Se naşte NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI (m. 
1856), matematician rus, con-
siderat a fi, concomitent cu 
Bolyai, creatorul geometriei 
neeuclidiene.

1800 - Oraşul Washington 
(fondat în anul 1791) a devenit 
capitala S.U.A.

1882 - Se naşte GIORGE 
PASCU (m. 1951), lingvist, isto-
ric literar, laureat cu Premiul 
„Năsturel - Herescu” al 
Academiei Române.

1892 - Se naşte CEZAR 
PETRESCU (m. 1961), proza-
tor, autor de literatură pentru 
copii, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză.

1918 - Are loc la Alba Iulia, 
Marea  Adunare Naţională cu 
participarea a peste 100.000 
de români veniţi din toate ţinu-
turile Transilvaniei şi Banatului. 
Vasile Goldiş, din însărcina-
rea şi în numele Consiliului 
Naţional Român Central, ci-
teşte textul rezoluţiei de unire 
a Transilvaniei cu România, 
adoptat în unanimitate. 
Adunarea alege Marele Sfat 
Naţional Român, cuprinzând 
250 de membri.

1931 - Se naşte ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU 
(m.2011), contrabasist, pianist, 
compozitor, aranjor şi lider de 
formaţii, „exponent de seamă 
al şcolii naţionale româneşti de 
jazz”.

1934 [ Se naşte FLORENŢA  
ALBU (m. 2000), poetă, autoare 
de literatură pentru copii.

[ Se naşte PLATON PÂRDĂU 
(m.2002), prozator, poet, ziarist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor. 

[ Se naşte ŞTEFAN RADOF 
(m. 2012), actor de teatru şi 
film, poet, scenarist, publicist. 
În anul 2004 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Cavaler.

1935 - Se naşte WOODY 
ALLEN, regizor, actor american, 
laureat cu două premii Oscar, 
cu Premiul Cesar, şi cu trei pre-
mii Globul de Aur.

1945 - Se naşte BETTE 
MIDLER, actriţă, cântăreaţă 
americană, laureată cu pa-
tru premii Globul de Aur, cu 
Premiul Tony şi cu trei premii 
Emmy.

1960 - Încetează din viaţă 
ION VASILESCU (n. 1908), com-
pozitor, dirijor, pedagog.

1973 - Se naşte, la 
Galaţi, DANIELA AURORA 
CRISTOFOR, pictoriţă, peda-
gog.

1977 - Încetează din viaţă 
PETRE CONSTANTINESCU-IAŞI 
(n. 1892), istoric, membru al 
Academiei Române.

1989 - Încetează din viaţă 
ION ROMAN (n. 1917), istoric 
literar,  autor de monografii şi 
biografii de scriitori, traducă-
tor, editor.

1990 - Se desfăşoară, la 
Alba Iulia, şedinţa solemnă a 
Parlamentului României con-
sacrată sărbătoririi zilei de 1 
Decembrie - marcată pentru 
prima oară ca „Zi naţională a 
României”.

1991 - Încetează din viaţă 
GEORGE JOSEPH STIGLER (n. 
1911), economist american, la-
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1982).

1994 - Încetează din via-
ţă MIRCEA CHIRIAC (n. 1919), 
compozitor.

1997 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN MARIUS MILCU 
(n. 1903), biolog, antropolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

2006 - Încetează din viaţă 
PETRE ACHIŢEI  (n.1929), pictor, 
pedagog 

2011 - Încetează din viaţă 
ANDREI BLAIER (n. 1933), regizor 
de film, laureat cu premii ACIN. 
În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” 
în grad de Comandor.

1 decembrie 1919
Inaugurarea Teatrului din Cluj

Teatrul din Cluj [azi, Teatrul Naţional] a luat fiinţă la 18 august 1919, 
în urma Hotărârii Consiliului Dirigent Român de la Sibiu. În urmă cu 
95 de ani,  la un an de la înfăptuirea Marii Uniri, la 1 decembrie,  a avut 
loc, pe scena teatrului, prima reprezentaţie în limba română, cu spec-
tacolul „Se face lumină” şi „Poemul Unirii”, de Zaharia Bârsan, care a 
fost şi primul director al teatrului.

    V.G.

Paradisul spulberat
(film dramă, Spania-SUA, 2012), HBO, 20,05

Cu: Ewan McGregor, Naomi Watts, Marta Etura, Tom Holland
Titlu original: The Impossible

 
O poveste 

impresionan-
tă despre o 
familie care 
supravieţuieş-
te tsunami-
ului din 2004 
din Oceanul 
Indian. Maria, 
Henry şi cei 
trei copii îşi 
încep vacanţa 

de iarnă în Thailanda, aşteptându-se la câteva zile de relaxare într-un 
paradis tropical. În dimineaţa zilei de 26 decembrie, în timp ce familia 
se afla la piscină, se aude un zgomot asurzitor. Imediat după aceea, 
un val uriaş se îndreaptă spre toţi cei de acolo. Teroarea este diminua-
tă de compasiunea, curajul şi bunătatea oamenilor, în cele mai negre 
ore din vieţile lor. Filmul este bazat pe o poveste reală.

Avatar
(film de aventuri, SUA-Anglia, 2009), PRO TV, 20,30

Cu: Sam Worthington, Sigourney Weaver, Zoe Saldana
Titlu original: Avatar

 
Pătrundem 

în lumea ex-
traterestră 
prin ochii lui 
Jake Sully, un 
fost puşcaş 
marin para-
lizat într-un 
scaun cu roti-
le. Acesta este 
recrutat să se 
deplaseze la ani lumină depărtare, la un avanpost al pământenilor 
de pe Pandora, unde un consorţiu corporativ extrage un minereu rar 
care este cheia soluţionării crizei energetice de pe Pământ. Deoarece 
atmosfera Pandorei este toxică, aceştia au creat Programul Avatar, 
în care “piloţi” umani îşi conectează conştiinţa la un avatar, un corp 
biologic teleghidat care poate supravieţui în aerul letal. Renăscut în 
avatarul său, Jake poate merge din nou şi primeşte misiunea de a se 
infiltra printre localnicii de pe Pandora, care au devenit un obstacol 
major în exploatarea preţiosului minereu.

Spectacole 

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – ora 19,00 – concert 
Ansamblul „Doina Covurluiului”, 
Constantin Enceanu şi Cristian 
Pomohaci.

- Galaţi Shopping City - ora 
20,00 - concert Gheorghe Zamfir.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de pictură-grafică sem-
nată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
grafică şi sculptură semnată de 
Cristian Radu şi Adrian Vădeanu. 

-   Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” şi 
„Exponatul lunii” - o faţă de masă 
atribuită familiei domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
expoziţiile „Nicolae Rainea la 
ceas aniversar”, „Secvenţe arhe-
ologice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începu-
tul secolului XX”, „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 

„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Mai puteţi ve-
dea şi expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău, Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). 

- Cafeneaua artiştilor „La 
Fani”- expoziţia de pictură 
„Florile roşii” semnată de tecu-
ceanul Mircea Cojocaru.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” – 
9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ –   12,00 – 
16,00.

Ioana Ivan
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI
[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Ioana IVAN, Teodora Miron [ SPORT / Marian Căpăţînă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ Reporter Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet 
[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Medici specia‑
lişti în bolile de inimă. 2) Culoarea 
cântecului care afectează inimile 
tuturor. 3) În sobă! – Oameni fără 
inimă (fig.) – Perioade de timp. 4) 
Compozitor român, autorul corului 
mixt ”Inimioară, inimioară” (Stelian) – 
Atac la inimă! – Intrarea la ASCAR! 5) 
Îndrăgit interpret de muzică uşoară 
de numele căruia este legat şlagă‑
rul ”Inima mea e a ta” (Aurelian). 6) 
Organizaţia Internaţională a Muncii 
(siglă) – Romancieră franceză cu‑
noscută pentru viaţa boemă, uneori 
scandaloasă care şi-a dăruit inima 
mai multor bărbaţi (scriitori roman‑
tici şi socialişti utopişti), notorie fiind 
relaţia cu Frederic Chopin (George). 
7) Rupe inima, în esenţă vorbind – 
Singura creatură la care uneori inima 
dictează procesului logic – Oraş în 
Iran. 8) Gen! – Ca apa din mlaştină. 9) 
Fiul zeului pământului Geb şi al zeiţei 
cerului Nut în vechea religie egiptea‑
nă, desemnat ca inima sau limba lui 
Ra. 10) Nu-i dă inima ghes să sară la 
bătaie – Poet, prozator şi traducă‑
tor român a cărui mamă a murit de 
o boală de inimă când el avea 5 ani 
(Dan).

VERTICAL: 1) Fiinţă supremă în 
religia sincretistă apărută în Vietnam 
în 1919 al cărei simbol este un ochi 
înscris într-o inimă – Fără inimă. 2) 
Compozitor român, autorul melo‑
diei ”Inima mea ţi-a compus o me‑
lodie”, pe versuri de Harry Negrin 
(Anatol) – Puţină inimă…nu strică! 3) 
Curbe! – Anton la albanezi – Ciolan. 
4) Micile atenţii de mărţişor în formă 
de inimioare sau alte figurine sim‑
bolice – Bis! 5) Râu în Rusia – Slab de 
inimă în anumite situaţii-surpriză. 6) 
Produc defecţiuni la recepţie – Ca 
inima unui om generos (fig.). 7) Ler! – 
Localitate în Estonia – Sportul ţintaşi‑
lor. 8) Inima lor este un bănuţ – Actor 
american distribuit în filmul ”Inimi de 
piatră” (David). 9) Pandantul feminin 
al lui Nun, zeul egiptean al apelor 
primordiale, ”înţelepciunea” lui Ptah 
din inima şi limba sa, considerate or‑
gane creatoare. 10) Pasăre care apare 
pe capul lui Thot, desemnat (dife‑
rit) ca limbă sau inimă a zeului Ra – 
”Prinţesa inimilor”, soţie a prinţului 
Charles, dispărută într-un accident  
de maşină controversat şi astăzi.

Dicţionar: REI, NDOC, ISA, ASS.
Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 1 decembrieMeteo

Bucureşti
-3o/-2o

Litoral
0o/0o

Brăila
-5o/-2o

Galaţi
-6o/-3o

Braşov
-4o/1o

Soarele 
 răsare: 7:24 am
 apune: 4:26 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3
2 5 7 6
4

2 5 6 8 7 4
4 7 8 9

8 7 6 9 4 2
2

6 3 5 8
9

5 7
4 7 8 5 1

2 4 1 8
6 9

1 7 3 4
4 7
7 6 1 4
8 7 3 1 2
9 3

Conducători 
de o stea

A se strica

...

...
Schiţă

Gina de la 
poginare!

Prinse la 
fracturi

Dat de o 
parte

Plin de raze

Nu acceptă 
noul (fem.)
Care ne e 
de folos

A parcurge 
o carte

Poartă fină 
la biserică

Laici!
Bine copt

Formaţiuni 
statale
Vârf de 
munte

Viaţa în deltă

Neam din 
Veneţia!

Alese după 
ureche

Actorul Ion Brezeanu s-a 
născut la data de 1 decembrie 
1868 în localitatea Micşuneşti, 
judeţul Ilfov. A urmat cursurile 
Conservatorului din Bucureşti. 
Hotărâtoare pentru cariera de 

actor a fost întâlnirea cu Ion 
Luca Caragiale, cel care, proas‑
păt numit director al Teatrului 
Naţional din Bucureşti, a decis 
să-l angajeze. La început a făcut 
figuraţie, până în anul 1888 când 

I. L. Caragiale i-a încredinţat rolul 
lui Nae Ipingescu în piesa sa „O 
noapte furtunoasă”, rol ce con‑
stituie, practic, debutul său pe 
scena teatrului. Au urmat şi alte 
roluri importante: Sganarelle, 
în „Doctor fără voie”, doctorul 
Purgon, în „Bolnavul Închipuit”, 
ambele , aparţinând dramatur‑
gului francez Moliere, cetăţea‑
nul turmentat, în „O scrisoare 
piedută”, de I. L. Caragiale, pri‑
marul, din „Revizorul”, de Gogol, 
boierul Mieluş, în „Irinel”, de B. 
Şt. Delavrancea, acestea fiind şi 
unele dintre rolurile de referinţă 
în istoria teatrului românesc.

În anul 1911, Ion Brezeanu a 
participat, alături de alte perso‑
nalităţi teatrale, la redactarea 
unui memoriu care a fost adresat 
autorităţilor şi prin care se solici‑
ta „înfiinţarea unei societăţi cu 
scopul de a cinematografia di‑
versele scene din toate ramurile 
activităţii româneşti, în special 
arta teatrală”.

Cariera sa de actor nu s-a oprit 
numai la scena teatrului, actorul 
fiind unul dintre protagoniştii  fil‑
mului „Independenţa României”, 
realizat în anul 1912, alături de 
Aristide Demetriade, N. Soreanu, 
Petre Liciu, Grigore Brezianu. În 
anul 1929 a fost distribuit în fil‑
mul „Venea o moară pe Siret”.

A încetat din viaţă la 17 martie 
1940.

V.G.

Mari actori români

Ion Brezeanu (1868-1940)
În urmă cu 15 ani, la Dubai

Inaugurarea celui mai 
înalt hotel din lume
„Burj el-Arab - singurul hotel 

din lume de cinci stele de lux şi 
cel mai înalt [321 de metri], a fost 
inaugurat, la Dubai, pe data de 1 
decembrie 1999. Unitatea hoteli‑
eră a fost construită pe parcursul 
a cinci ani [doi ani pentru a crea 
insula pe care a fost construit şi 
trei ani pentru a ridica construc‑
ţia]. Impresionantul edificiu are 
forma unei scoici; decoraţiile in‑
terioare sunt acoperite cu foiţă de 
aur, marmură de Carrarra, granit 
şi cristal. Hotelul are o capacitate 
de 202 de apartamente dotate cu 
laptop, acces internet, fax, copia‑
tor şi imprimantă, precum şi tele‑
vizoare cu ecrane cu platformă cu 
diagonala de 106 de centimetri, vi‑

deo şi playere dvd. Restaurantele, 
opt la număr, sunt şi ele adevăra‑
te bijuterii, fiecare având propria 
particularitate; unul [Al Muntaha] 
se află la 200 de metri deasupra 
pământului, oferind o perspecti‑
vă aparte asupra golfului; un altul 
[Sahn Eddar], se află la baza celui 
mai înalt atrium din lume;  altul 
oferă clienţilor deplasarea cu sub‑
marinul de la hotel până la resta‑
urant, acesta fiind înconjurat de 
acvarii populate cu rechini.

Luxul este laitmotivul acestei 
grandioase construcţii, care oferă 
servicii ireproşabile clienţilor ex‑
trem de bogaţi din întreaga lume.

V.G.

România  
e în toate

* „Nu e nenea, e ta‑
tăl tău!”. „Tata lucrează 
în străinătate, în Italia, în 
Anglia. E foarte trist să 
vezi că cineva din fami‑
lia ta pleacă şi vine aca‑
să după trei-patru luni”, 
m-au săgetat vorbele 
fetiţei. Prima dată, tatăl 
a plecat în străinătate pe 
când ea doar avea câte‑
va luni şi s-a întors când 
copila împlinise deja un 
an şi ceva. Mergea în pi‑
cioare! Nu l-a cunoscut 
pe bărbatul care spunea 
că-i e tată. Alerga după 
mama ei şi spunea că-i 
„nenea”. Atunci tatăl a 
hotărât să vină mai des 
acasă, pentru a lipsi mai 
puţin din viaţa fetiţei lui. 
Aşa sună povestea unei 
fetiţe pe care am văzut-o 
la “Next Star”. O copilă 
cu o voce excepţională, 
întâmplător gălăţeancă. 
Dacă aş fi cinică, aş spune 
că puştoaica a fost „noro‑
coasă”: la momentul con‑
cursului tatăl ei era acasă. 
Alţi concurenţi n-au avut 
şansa de a-şi avea părinţii 
aproape şi i-au salutat, 
prin intermediul videote‑
lefonului, de la kilometri 
distanţă. Iar când i-au 
redescoperit în publicul 
emisiunii, au izbucnit 
în lacrimi, devastaţi de 
emoţia revederii, de ten‑
siune şi bucurie. Misiune 
cumplită să trebuiască să 
cânţi, să joci, ori să dan‑
sezi ca un artist adevărat, 
să faci performanţă, când 
sufletul tău e copleşit de 
toată emoţia din lume! Şi 
totuşi, printr-o minune, 
copiii reuşesc. Copiii ex‑
traordinari ai României, 
cum le spune Dan Negru, 
copiii care ştiu ce în‑
seamnă dorul de părinţi. 
Şi părinţi care îşi cresc 
copiii de la distanţă, lip‑
sind cu lunile sau cu anii 
din viaţa lor. România e şi 
ţara lor!

* Piţi de Români(c)a. 
Trec de la suprema lecţie 
de patriotism a celor ple‑
caţi din hotarele patriei la 
patriotismul nostru nea‑
oş. Păi, ce altceva dacă 
nu „sentiment patriotic” 
e să românizezi piţipon‑
ceala? Avem Beyonce 
de România? Avem şi 
e amanta lui Nicolae 
Guţă. Avem Pamela de 
România? Avem şi de 
aia, pe numele ei oficial 
Simona Traşcă. Na belea, 
că au apărut şi Barbie şi 
Ken de România. Ce v-am 
zis, România e-n tot şi-n 
toate! Chit că uneori i se 
zice „Românica”!

Înnorat

Astăzi va fi înnorat, cu şanse de ninsoare, cel mai 
probabil, pe timpul nopţii. Temperatura maximă va 
fi de -3 grade Celsius, iar noaptea, mercurul în ter‑
mometre va ajunge la -6 grade Celsius. Presiunea 
atmosferică va fi de circa 771 mm coloană de mer‑

cur. Vântul va bate cu o viteză de până la 14 kilo‑
metri pe oră.

 
(informaţii preluate din surse online)

1 decembrie 1879
Deschiderea cursurilor  
Facultăţii de Medicină din Iaşi

    Facultatea de Medicină din Iaşi, una dintre cele mai vechi şi re‑
numite din ţară, a fost înfiinţată la 30 septembrie 1879. Deschiderea 
cursurilor a avut loc în urmă cu 135 de ani, la 1 decembrie,  când Dr. 
Leon Scully a susţinut cursul inaugural de anatomie.

    V.G.

Fac gura 
pungă

...

Încălţat la 
roată

Cută la 
pantaloni!

Un braţ de 
lemne!

Ieşire la 
capcă!
Ceai de 
măceşe!

Arbore de 
ceai

Repere!

Meci la care 
ei nu iau 

parte!
A da la 
spate

Făcut din 
mers

O gură de 
apă

Primele 
perechi!

...

Stă să pice
Mutat în 
centru!

Secretul în 
sine

Început de 
sesiune!

Joc de 
cărţi

Tunică!

Secvenţe 
dramatice A tăia 

aiurea

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Felix  

Cumpleanos!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Luni

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 decembrie 2014

[ Astăzi, de ziua României luate înapoi (pe dinapoi, 
cum ar insinua alde Bombonel), tragem o linie cu stânga lui 
Vanghelie şi descoperim că, în vreme ce cobaii se pregătesc 
de Ignat şi artificii, ditamai condamnatul politic, domnul Felix, 
pupă gratiile. Nu e normal, bă, nu e normal, dar voi forţa o 
reparaţie morală... O revizie tehnică la obraz, cum ar veni – 
Felix Cumpleanos, România! 

 [ Moldovenii s-au împărţit ieri în două categorii: cei de 
peste Prut s-au înghesuit la urne pentru a decide între seceră 
şi ciocan, pe de o parte, şi degeră şi ciolan, pe cealaltă. Ăştia 
de până la Albiţa şi Oancea au ţinut-o pe rachiu, ca să nu le 
îngheţe mâna pe racletă. Carevasăzică, e 1-0 pentru dezrobi-
re. Călătoria continuă.

 [ Buletinul de vot al basarabenilor a măsurat ieri jumăta-
te de metru. În loc să-l împăturească, să-i dea o formă euro-
peană, şi nu africană, băieţii de la Chişinău au căutat probabil 
să nu se îndepărteze de conceptul bere la metru. Tot un fel de 
felie de lapte, iaurt la poştă şi pâine la litru...

[ De Ziua României, îi urez toate cele bune vecinului 
care a ieşit ieri-dimineaţă, la 8 fără ceva, să-şi cureţe maşina. 
N-avea treabă cu ea, nu pleca la ţară să înveselească porcul pe 
ultima sută de metri şi nici pe soacră-sa nu urma s-o viziteze. 
Ninsese uşor, i se murdărise mândreţea de Logan şi nu putea 
să rămână insensibil. Nesimţit, cum aş zice eu. Om gospodar, 
cu simţ de răspundere (a luptat şi la Revoluţie, mai exact s-a 
luptat cu un drac de jaluzea care nu înţelegea că trebuie să 
cadă mai repede, ca să se vadă teroriştii color la televizor), 
vecinelul meu i-a dat poc-poc-poc automobilului, aproape că 
se şi speriase pojghiţa subţire de gheaţă. Lasă-mă, bre, ho, că 
fug şi singură, nu mă mai agresa atâta, pare să-i fi şoptit mos-
tra decentă de iarnă. Dar el s-a încăpăţânat să-şi facă tigaia 
boboc, cum se zice la oraş, s-o pregătească parcă de Saint 
Tropez, să lucească sutienul ştiu eu cui în griul metalizat. Prin 
urmare, somnul de dimineaţă al leneşului din mine (apropo, 
pe maşina mea, la ce munte de omăt s-o fi adunat, aş pu-
tea face bani din telescaun) s-a defectat înainte de termen. 
Garanţia, unde mă duc cu garanţia?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nu zice nimic, 
însă ar vrea 

să zică

Cu şase luni înainte de plecare, începe să se pregătească 
de drum. Şi nu se pregăteşte oricum. Cu paşi înceţi şi 
mărunţi, puţin aplecat spre obrazul fin al cărării, merge 

la poartă, stă, se întoarce şi se uită la faţa casei pe care a lutuit-o 
cu mâinile mamei şi cu mâinile lui. Stă. Nu zice nimic. N-are cui. 
Şi, în ultima vreme, nici singur nu mai vorbeşte. Stă. Apoi, cum 
numai el ştie şi poate să fie calm, păşeşte diagonala ogrăzii şi 
se duce în fundul de cătină al grădinii, stă, se întoarce şi se uită 
apăsat la spatele casei străjuite de meri cu mere singure şi multe, 
de salcâmi cu păsări singure şi rare. Stă. Nu zice nimic. Încet, 
ca şi cum (nu) se pregăteşte pentru plecare, dă roată grădinii şi 
ogrăzii, pe lângă scândura veche şi putredă a gardului, pe lângă 
pruni şi nuci, pe lângă sârmă şi mătăciuni, pe lângă via cu struguri 
ciuliţi, pe lângă volbură, troscot şi mătrăgună. Şi se opreşte la 
marginea fântânii. Stă. Stă pe colacul de piatră. Nu zice nimic. 
Nu se întoarce. Se uită la cer. La cerul pe care l-a sfinţit cu ochii 
mamei, cu ochii lui. Nu zice nimic, dar ar vrea să zică: „Te-am 
întrebat o viaţă-ntreagă...niciodată“...Şi atât. Stă. Încet şi liniştit, 
merge pe marginea prispei. Stă. Poate vine cineva şi poate l-în-
treabă ceva, poate-i dă răspuns la ceea ce n-a zis, dar ar fi vrut 
să zică. Cerul coboară şi vine la el. Se apropie. Iată...asta-i casa 
lui cu cer la uşă! Lui nu-i vine să creadă. Nici cerului nu-i vine 
să creadă ce albaştri sunt ochii din care însuşi seninul şi însăşi 
seninătatea s-au desprins şi s-au înălţat să se aşeze între frumos 
şi urât, între nimic şi tot, între adevărul sec şi minciuna gogonată. 
Cerul se opreşte şi tace. Ca şi cum (nu) s-ar pregăti de plecare, 
bătrânul nu zice nimic, însă ar vrea să zică: „nu ai ştiut sau nu 
ai vrut să-mi dai răspuns?!“...Şi atât. Încet şi liniştit, împăcat şi 
lămurit, se duce în odaie. Trece pe lângă bibliotecă. Şi se uită, 
şi se uită...şi lasă o lacrimă la rădăcina rafturilor cu eroi, cu viaţă 
şi cu moarte, deopotrivă. Stă. Nu zice nimic, dar ar vrea să zică: 
„Te rog să-(mi) ierţi...dacă ai ce!...Te las cu bine...!“...Şi atât. Se 
aşează pe marginea patului şi (se) numără pe degete. Stă. Caută 
în buzunare să se convingă dacă are batistă. Are. Se clăteşte cu 
apă pe ochi. Se aşează în pat...şi pleacă. Şi merge. Şi merge. Şi 
ajunge. Şi se suie. Şi stă. Şi nu zice, însă ar vrea să zică: „Şi-ţi 
mulţumesc, rămâi acolo!... Am ajuns!“...Cerul nu rezistă singur. 
Pleacă. Nici casa nu rezistă singură. Pleacă şi ea. Mă uit în sus. Şi 
citesc: „Te-am întrebat o viaţă-ntreagă... niciodată/ nu ai ştiut sau 
nu ai vrut să-mi dai răspuns?!/...Te rog să-(mi) ierţi...dacă ai ce!...
Te las cu bine!.../ Şi-ţi mulţumesc, rămâi acolo!...Am ajuns!“...
Ochii lui. Ochii bătrânului. Două ceruri. Două cărţi. Una de scris 
şi una de citit.

Gălăţenii sunt 
cei mai buni 
Trupa R-Twins 
şi Alexandra 
Crişan, în galele 
„X Factor„

Gălăţenii au strălucit 
vineri şi sâmbătă, pe sce-
na „X Factor“, la Antena 
1. Trupa R-Twins, forma-
tă din gemenii Radu şi 
Răzvan Forţu, în vârstă 
de 18 ani, şi Alexandra 
Crişan, de 23 de ani, ori-
ginară din Galaţi, au tre-
cut cu brio prin furcile 
caudine ale probelor la 
care i-au supus mentorii 
lor: Delia şi Ştefan Bănică 
şi vor cânta în galele live 
ale „X Factor“. 

La ambele probe, fraţii 
Forţu au fost haioşi, zâm-
bitori, tonici, naturali şi 
plini de energie interpre-
tând piesele „With You“ 
şi „The Lazy Song“. „Cred 
că aş putea să câştig „X 
Factor“ cu… R-Twins! 
Gemenii, superbi! Te fac 
să te îndrăgosteşti de ei! 
Te ţin în faţa televizorului. 
Recunosc cu mâna pe ini-
mă că şi eu m-am îndră-
gostit de ei!”, a mărturisit 
Delia. Cu interpretarea ei 
răscolitoare, Alexandra 
Crişan l-a făcut pe Ştefan 
Bănică să plângă de două 
ori. Vineri, gălăţeanca a 
cântat, în memoria tată-
lui pe care l-a pierdut pe 
când avea doar 13 ani, 
piesa „Angel”, iar sâm-
bătă, piesa - „One And 
Only“, cântată de Adele. 
La final, cu ochii scăldaţi 
în lacrimi, Bănică i-a măr-
turisit că merge pe mâna 
ei la „X Factor“: „O să-ţi 
spun doar atât: atunci 
când cânţi, devii mai fru-
moasă!”. 

Anca Melinte

Gabriela Grigoraş ne-a 
avertizat că, nici dacă 
ar sta de vorbă cu noi 

o zi întreagă, nu va reuşi să ne 
arate cât de fascinantă este lu-
mea acvatică, în continuă miş-
care şi plină de provocări. Ea şi-a 
descoperit această pasiune pen-
tru vieţuitoarele din apă încă din 
adolescenţă.

 “Îmi plac toate vietăţile, îmi 
plac toate mecanismele care în-
treţin viaţa, relaţiile între indivizi, 
între specii”, ne-a spus inginerul 
piscicol.

După ce a terminat Facultatea 
de Industrie Alimentară, Acva
cultură şi Pescuit, Gabriela 
Grigoraş a lucrat timp de aproa-
pe un an de zile la Institutul 
de Cercetări Eco-muzeale din 
Tulcea. Începând cu ziua de 
1 ianuarie 1994 a fost angajată 
la Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii “Răsvan Angheluţă” 
din Galaţi, unde, în prezent, este 
coordonatorul secţiei Acvariu al 
instituţiei. 

„Nu vreau  
să-mi dezamăgesc peştii„

Gabriela este “mama” a peste 
1.000 de indivizi din 70 de specii 
de peşti şi nevertebrate acvatice. 
Zilnic, îngrijeşte cu mare atenţie 
şi dragoste peşti din toate zone-
le globului: din bazinul Dunării 
Inferioare (inclusiv afluenţi), din 
zona de munte, din zone tropi-
cale ale lumii (din Asia de Sud 
Est - carasul auriu, sau peştişorul 
de aur, cum mai este cunoscut 
pentru vizitatori), din zona tro-
picală a Africii, America Centrală 
şi de Sud şi, bineînţeles, peşti de 
recif şi pirania. “Îmi plac sturio-
nii, cercetarea lor reprezintă o 
provocare pentru mine. Anghila 
îmi place şi ea mult. Am o relaţie 
bună cu această specie. În spe-
cial la tratamente. La început, 
când aveam mai multe anghi-
le, se agresau între ele, trebuia 
să le tratez leziunile şi, în acele 
momente, interacţionam foarte 
bine”, îşi aminteşte Gabriela.

 Pentru că are în grijă atât de 
multe specii, pe cât de diferite, pe 
atât de fascinante, ea ne-a spus 
că nu vrea să se ataşeze mult de 
animalele din acvariu. “Nu dau 
nume animalelor. Nu vorbesc cu 
ele, în schimb, le drăgănesc me-
reu, aşa îmi arăt afecţiunea pen-
tru fiinţele acestea minunate. De 

fiecare dată, mă străduiesc să-mi 
fac cât mai bine treaba, pentru a 
nu dezamăgi peştii, nu-mi place 
să ştiu că i-am dezamăgit”, ne-a 
explicat gălăţeanca. 

Vizitatorii care ajung la Muzeul 
de Ştiinţe ale Naturii din Galaţi şi 
coboară la Acvariu intră în lumea 
fascinantă a peştilor, una plină 
de viaţă, culoare, lumină. Însă, în 
spatele peisajului perfect, care îţi 
ia ochii, sunt sute de ore de mun-
că şi calcule precise. Procedeul 
de creare de peisaje subacvatice 
se numeşte aquascaping, un con-
cept adus la Galaţi de Gabriela 
Grigoraş. „Aquascaping-ul este 
un ansamblu de matematică, 
biologie şi chimie. Sunt acele ac-
varii plantate, unde concentraţia 
de lumină, nutrienţi şi partea 
biologică (plante, animale) este 
mare. Algoritmul este atât de 
simplu şi, în acelaşi timp, extrem 
de precis, pe care-l controlăm 
mereu. Păstrăm, pe cât posibil, 
aceeaşi oră de masă, acelaşi loc 
unde-i hrănim”, explică inginerul 
piscicol, care mai adaugă “pom-
pele, senzorii, furtunurile, toate 
sunt într-un fel alese astfel încât 
viaţa din acvariu să fie menţinută 
la un bun standard”. 

Premieră mondială  
la Acvariul din Galaţi

Gabriela Grigoraş, împreună 
cu ceilalţi şase specialişti ai sec-
ţiei Acvariu, au reuşit, anul tre-
cut, să înregistreze o premieră 
mondială: au reprodus ex-situ 
o specie unică în lume, numită 
roşioara termală. Totul în cadrul 
proiectului ştiinţific internaţio-
nal “Reproducerea în captivitate 
şi menţinerea ex-situ a popula-
ţiilor de Scardinius racovitzai şi 
Melanopolis parreyssii”, finanţat 
de fundaţia “The Mohamed bin 
Zayed Species Conservation 
Fund” a prinţului moştenitor 
din Abu Dhabi, Emiratele Arabe 
Unite. Coordonatorul proiectului 
este Muzeul Ţării Crişurilor din 
Oradea, iar specialiştii gălăţeni 
şi cei de la Universitatea “Szent 
Istvan” din Ungaria au fost par-
teneri. 

 “Am adus 45 de indivizi de 
roşioară termală de la Lacul «1 
Mai», un ecosistem unic în lume, 
unde trăiesc specii unice, cum ar 
fi melcul termal, nufărul termal, 
care sunt în pericol iminent de 
dispariţie. Din cauza supraex-
ploatării apei termale prin staţi-

unile balneare, izvorul care ali-
mentează lacul nu mai face faţă. 
La noi la muzeu am reuşit să le 
oferim toate condiţiile necesare 
pentru supravieţuire şi înmulţire. 
Am obţinut 1.500 de exempla-
re de roşioară termală, însă, din 
păcate, încă nu le putem trimite 
în mediul natural”, spune, tristă, 
Gabriela.

 Muzeografa gălăţeană pe-
trece opt ore pe zi la acvariu şi, 
de multe ori, preferă să lucreze 
şi acasă, la partea de cercetare. 
De-a lungul carierei sale, a par-
ticipat la numeroase conferinţe 
internaţionale din domeniu, a fă-
cut documentări în ţări precum 
Olanda şi Belgia, dar s-a întâlnit şi 
cu diferiţi specialişti în acvacultu-
ră din Cluj, Tulcea, Târgu Mureş, 
Bucureşti, Constanţa, Piteşti. 

 Are, de asemenea, un mare 
vis, desigur legat de marea sa 
pasiune: “Mi-ar plăcea să studiez 
fizionomia animalelor din zona 
polară. Poate voi reuşi vreodată 
să plec, poate că alegerea temei 
de doctorat, prin care am dezbă-
tut modul în care se adaptează 
peştii la temperaturi extrem de 
scăzute, nu a fost întâmplătoare”, 
ne-a spus gălăţeanca Gabriela 
Grigoraş. Atunci când nu este „cu 
nasul în cărţi”, îi place să citească, 
să asculte muzică, să petreacă 
timpul cu prietenii, pentru că, 
spune ea „dacă nu am avea pri-
eteni, viaţa ar fi extrem de tristă”. 

 
Text şi foto:   Ioana Ivan

 

Gabriela Grigoraş, 
„mama„ Acvariului 

din Galaţi

1 - 6 decembrie 2014
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Vineri, la Pro Tv 

Gălăţeanca Anca 
Petcu a părăsit 

„Vocea României”
Din păcate, drumul gălă-

ţencei Anca Petcu la „Vocea 
României” s-a încheiat vineri 
noapte. Celebră pentru proiec-
tul „Mamma Sita“, Anca a oferit 
un spectacol al bucuriei inter-
pretând melodia lui Pharell, 
„Happy”. 

Din păcate, voturile publicu-
lui nu au fost suficiente pentru 
a rămâne în competiţie. 

„Pentru mine muzica nu 
este împărţită în genuri sau 
stiluri, este o stare. Şi mă bucur 
enorm că am avut oportunita-
tea ca, în seara asta, să împăr-
tăşesc starea mea de fericire, 
fericire dată de faptul că sunt 
aici, pe scena asta”, a mărturisit 
Anca Petcu.

Anca Melinte

 Bună fie-ţi dimineaţa, doamnă Iarnă!...
 eşti frumoasă!...ce frumos ai început
 Simfonia unui Vis pentru Vioară,
 unui Alb pentru Pian ne/cunoscut!
  
 Vis în alb şi Alb în vis peste morminte
 cu vii morţi şi cu morţi vii, fără sfârşit...!...
 Ningi curat...aud antume şi postume
 cum se suie-n cărţi şi-aşteaptă la citit!
  
 Chiar s-aude glas de fiară la fereastră:
 plâns de lup flămând şi trist, pe care-l ştii
 de Atuncea, când...(şi el, şi Poezia)...
 se hrăneau cu multul talei Simfonii!
  
 Bună fie-ţi dimineaţa, doamnă Iarnă!...
 am deschis şi ochi şi geamuri!...şi admir,
 şi citesc (direct pe viaţa mea postumă)
 punct cu punct şi bob cu bob şi fir cu fir:
  
 cum Pianul cântă/ninge la Vioară,
 cum Vioara ninge/cântă la Pian
 (pentru fiara de dincolo, de dincoace)
 şi mai des, şi mai frumos, şi mai avan...
  
 până când atât Nimic şi Tot s-adună...
 (printre lacrimi)...Vis în alb şi Alb în vis,
 până când iarăşi începe Totdeauna
 să citească cest antum de nedescris!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Cine este Gabriela Grigoraş
Gabriela Grigoraş s-a născut pe data de 4 decembrie 1968 în Galaţi. A urmat 
cursurile Colegiului Naţional „Emil Racoviţă”, secţia chimie industrială, iar în 
1993 a absolvit Facultatea de Industrie Alimentară, Acvacultură şi Pescuit. În 
anul 2008, şi-a prezentat lucrarea de doctorat ce a avut tema „Ecofiziologia ci-
prinidelor de cultură pe durata sezonului rece”. Nu este căsătorită şi nici nu are 
copii.
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